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Úvodník 
Vážení spoluobčané, 
počasí koncem měsíce ledna a v první po-

lovině února jen stěží můžeme v naší ob-

lasti považovat za typické zimní období, i 

když se dlouhodobě jedná o etapu s nej-

nižšími ročními teplotami a poměrně čas-

tým sněžením. Současné denní teploty 

kolem 10°C spíše připomínají začátek 

jara, ale snad se vše ještě vrátí v do-

hledné době do normálu. 

Rád bych v tomto úvodníku, stejně tak 

jako každý rok, představil plánované ak-

tivity a investiční akce obce Starovičky na nejbližší období. V letošním roce 

jsou však plánovány akce s poměrně vysokým finančním rozpočtem, jejichž 

realizace je závislá od získání dotací, takže pravděpodobně nebude níže uve-

dený výčet akcí uskutečněný v celém rozsahu. Hned v úvodu zmíním již pro-

vedený nákup traktoru s příslušenstvím, podrobněji popsaný v dalším článku 

zpravodaje. Jednou z finančně nejnáročnějších akcí je pak nadstavba zá-

kladní školy, která bude uskutečněna pouze v případě získání dotačních pří-

spěvků- pravděpodobně se bude jednat o podporu IROP, případně Minister-

stva financí ČR. Rozpočet na uvedený projekt v době uzávěrky není ještě de-

finitivní, bude se však jednat o více než 15 mil. Kč. Podobně finančně ná-

ročná akce, na kterou jsme však nemohli bohužel žádat dotace v letošním 

roce, je přístavba jeviště kulturního domu, a to z důvodu zatížení budovy 

zástavní smlouvou úvěru ČOV. V současnosti jsou již všechny závazky uhra-

zeny a zástavní právo vymazáno, takže bude možno žádat o podporu na uve-

dený projekt v příštím roce. Další plánovanou akcí je realizace chodníku v 

lokalitě Zahrady I. s podporou IROP- podaná žádost o dotace již byla fondem 

prověřena a je velká pravděpodobnost, že bude i akceptována s realizací do 

konce roku 2022. Podobným projektem je rekonstrukce místní komunikace 

u parku s podporou Státního fondu dopravní infrastruktury, v rámci které 

však nemohou být podporovány parkovací plochy- ty by měly být provedeny 

do konce letošního roku pouze z vlastních zdrojů. Osazení křížové cesty a 

mobiliáře mezi rozhlednou a boží mukou je pak další akcí, realizovatelnou 

jen v případě získané podpory z projektu přeshraniční spolupráce, na níž 

byla podaná žádost slovenským partnerem v loňském roce. Dále bude pro-

vedena úprava terénu v zahradě pod rybníčkem Luža spojená s výsadbou 

stromů v příštím roce a dosazení chybějících stromů podél polní cesty od 

ulice Zaječská k železniční trati. Ostatní menší akce s podporou dotací z Ji-

homoravského kraje se budou týkat výměny sociálního zařízení sportovních 

kabin, pravděpodobně také úprav budovy obecního úřadu a doplnění vý-

stroje a výzbroje JSDH. 

Věřím, že se i v letošním roce podaří získat pro naši obec většinu z požado-

vaných dotačních finančních prostředků a že tak budeme moci dokončit, 

nebo alespoň zahájit plánované akce v co největším možném 

rozsahu. 

                                                                         

                                                                        Vladimír Drbola 

                                                                       starosta obce 
 

 

 

 

 

 

 

 

Dotace 
V prosinci 2021 byla podána žádost o dotace z 

programu Podpora obnovy místních komunikací 

Ministerstva pro místní rozvoj na rekonstrukci 

místní komunikace u parku v ulici Zaječská. Jedná 

se o projekt „Starovičky – obnova vozovky a par-

kovacích stání“. Žadatel: Obec Starovičky, inves-

tiční projekt 3 519 tis. Kč, požadovaná dotace 

2 818 tis. Kč, tj. 85 % nákladů. 

 

Nákup traktoru a příslušenství 
V měsíci lednu bylo provedeno poptávkové řízení 

na nákup traktoru na údržbu a úklid veřejného 

prostranství. Bylo osloveno celkem 6 společností, 

jako nejvýhodnější byla po praktických prohlíd-

kách nabízených strojů odbornou komisí a vyhod-

nocením nákupu, servisu i následného provozu 

zastupitelstvem obce, vybrána nabídka společ-

nosti Agri CS a.s. Hustopeče dodávající stroj Steyr 

4100 Kompakt HD HI-LO ve výši 1 275 000,- Kč 

bez DPH. Traktor by měl být dodán koncem mě-

síce dubna. Následně byla podepsána kupní 

smlouva na nosič kontejnerů Fornal Forny TNH 

10.8 T400 s nosností 8 tun a dodávkou v průběhu 

měsíce dubna. V březnu pak bude po vyhodno-

cení cenových nabídek ještě objednán příkopový 

mulčovač a příkopové rameno k traktoru, dále 

pak univerzální kontejner pro převoz materiálu. 

Uvedené stroje byly zakoupeny především pro 

údržbu nově vysazené plochy zeleně v intravilánu 

obce na ploše 30 ha, stávajících zatravněných 

ploch kolem polních cest, příkopů a potoka. Jejich 

další využití bude pro převoz kontejnerů s odpa-

dem, případně jejich odvoz na skládku, kom-

postárnu nebo k recyklaci, v podzimním období 

pak při zakoupení neseného komunálního vysa-

vače také úklid a odvoz listí. 

 

Úprava prostranství u Luže 
V měsíci lednu byly zahájeny projekční práce na 

dříve představených úpravách rybníčku Luža za-

hrnující rozšíření litorální zóny včetně odstranění 

dnových sedimentů a s tím spojeným zvýšením 

akumulační kapacity nádrže, dále zpevnění břehů 

sypaným kamenivem a vybudování nového výto-

kového objektu. Zhotovitelem projektu je AQUA 

CENTRUM Břeclav s.r.o., dokončení projektové 

dokumentace do 31.3.2022, předpoklad vydání 

stavebního povolení červen 2022. Zároveň byly 

zahájeny práce na projektové dokumentaci pro 

změnu využití území na vykáceném prostranství 

pod rybníčkem, na základě které bude prove-

deno navezení zeminy a urovnání terénu. Zhoto-

vitel projektu Atregia s.r.o. Brno, předpokládá se 

vydání povolení stavebního úřadu v dubnu 2022. 

Po projednání založení budoucí stavby spojovací 

komunikace a komunitního domu seniorů se sta-

tikem bylo rozhodnuto, že bude provedeno za 

průběžného hutnění urovnání stávajícího terénu 

i v místě budoucích staveb směsí hlíny a 

recyklátu, vlastní založení objektu komunitního 

domu seniorů by pak bylo zhotoveno na betono-

vých pilotách. Během měsíce února by mělo být 

na ploše provedeno odstranění pařezů současně 

se skrývkou ornice. 

Protihluková stěna D2 

Ředitelství silnic a dálnic v současné době při-

pravuje zadávací dokumentaci pro výběrové ří-

STAROVIČKY 
 foto: Z. Trněný 
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domu seniorů by pak bylo zhotoveno na betonových pilotách. Bě-

hem měsíce února by mělo být na ploše provedeno odstranění pa-

řezů současně se skrývkou ornice. 

 

Protihluková stěna D2 
Ředitelství silnic a dálnic v současné době připravuje zadávací do-

kumentaci pro výběrové řízení na zhotovitele stavby protihlukové 

stěny dálnice D2 přes obec Starovičky, v měsíci dubnu by mělo být 

zahájeno vlastní výběrové řízení. Předběžný termín výstavby pro-

tihlukové stěny je srpen- září 2022. Stěna bude zhotovena z beto-

nových dílců s jednostranně zvukově pohltivým povrchem osaze-

ných do ocelových nosných sloupů, v místě druhého dálničního 

podjezdu u rybníčku Luža bude prosklená, výška stěny nad terénem 

3,5 m. Stěna bude začínat cca 190 m od okraje podjezdu pod dálnicí 

u průmyslové zóny a končit za odbočkou na dálniční odpočívku, cel-

ková délka 763 m. 

 

Obrazy v přísálí KD 
V měsíci lednu bylo v přísálí kulturního domu osazeno 7 fotoobrazů 

o rozměrech 99x 65 cm s krojovou tematikou. Obrazy jsou zhoto-

veny z hliníkového sendviče opatřeného polepem, vytvořila je re-

klamní agentura DD tisk s.r.o. Hustopeče. 

 

 

Výsadba stromů u památníku D2 
V měsíci prosinci byly vysazeny 3 stromy- pyramidální habry, u vá-

pencového památníku padlých vojáků Rudé armády u dálnice D2. 

Stromy vizuálně oddělí památník od dálnice a budou zároveň tvořit 

příjemné pozadí památníku. 

 

Údržba zeleně 
V období leden- únor provedli pracovníci OÚ u vysa-

zených stromů v katastru obce opravu ochrany 

stromů proti okusu, upevnění opěrných kůlů a ořez 

větví. Za podjezdem dálnice D2 u Luže bylo provedeno 

odstranění starého oplocení sadu včetně betonových 

sloupků, ve spolupráci s Klas – družstvem Starovičky bude dále pro-

vedeno odstranění náletových dřevin podél cesty a urovnání te-

rénu. 

text a foto VD 

 

 

Poplatky za rok 2022 
POPLATEK ZA ODPAD 
Sazba poplatku za odpad činí 250 Kč/osobu, poplatek je 

splatný do 31. 5. 2022. 

Poplatky budou vybírány v kanceláři OÚ Starovičky od  

1. 3. 2022 – 31. 5. 2022. 

číslo účtu obce – 5028651/0100 
VS 1340 SS – číslo domu 
 

PLATBY ZA STOČNÉ!!! 
Cena stočného pro rok 2022 je stanovena na 62,83 Kč  za 1 m3 bez 

DPH, tzn., že na 1 občana s tekoucí teplou vodou činí stočné pro 

rok 2022 1 759,24 Kč bez DPH (28 m3 dle směrných čísel x 62,83 

Kč bez DPH) 

Částka vč. DPH 1 935,16 Kč/os./rok 

VS 23212111, SS – číslo domu 
 

POPLATEK ZA PSA 
a)  za jednoho psa .............................................................. 150 Kč, 

b)  za druhého a každého dalšího psa téhož držitele ........... 100 Kč, 

c)  za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let .................... 50 Kč, 

d)  za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, kterým je 

osoba starší 65 let ………………………………................................. 50 Kč. 

 

VS 1341, SS – číslo domu 

Prosíme o zasílání každé platby zvlášť – za odpady, za psy, 

za stočné. 

Komu nebude nějaká platba jasná, ať prosím kontaktuje 

obecní úřad na tel. č. 519 414 035. 
(HK) 

 

 

Odpadové hospodářství 
   

      svoz odpadu               svoz bioodpadu 
   

   březen 

 středa 9. 3. 2022               čtvrtek 10. 3. 2022 

 středa 23. 3. 2022             čtvrtek 24. 3. 2022 

 

   duben 

 středa 6. 4. 2022               čtvrtek 7. 4. 2022 

 středa 20. 4. 2022             čtvrtek 21. 4. 2022 
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Usnesení č. 21/2021 

ze zasedání Zastupitelstva obce Starovičky, 

 konaného dne 14. 12. 2021 v 18:00 hod. v zasedací místnosti OÚ Starovičky

1. ZO schvaluje ověřovatele zápisu, program jednání, zápis a 
usnesení z minulého zasedání. 

2. ZO schvaluje Rozpočtové opatření č. 6/2021. 
3. ZO schvaluje Plán inventur na rok 2021 včetně inventarizační 

komise ve složení: Předseda - David Poláček, členové - Vladi-
mír Drbola, Václav Hovězák a Hana Kapustová. 

4. ZO schvaluje Rozpočet obce Starovičky na rok 2022 takto: 
Celkové příjmy rozpočtu (tř. 1 až 4) ve výši 20 793 400,- Kč 
Financování (tř. 8) ve výši 6 460 500,- Kč 
Celkové zdroje ve výši 27 253 900,- Kč 
Běžné a kapitálové výdaje (tř. 5 a 6) ve výši 27 253 900,- Kč 
Financování (tř. 8) ve výši 0 (splátka půjčky SFŽP) – úvěr byl v 
roce 2021 k 13.12.2021 splacen 
Celkové výdaje rozpočtu ve výši 27 253 900,- Kč 
ZO schvaluje závazné ukazatele rozpočtu – výdaje na para-
grafy, daňové příjmy na položky, nedaňové a kapitálové pří-
jmy na paragrafy a přijaté transfery na položky a převod SF na 
paragrafy (Návrh rozpočtu na rok 2022) 
Dotace z rozpočtu obce Starovičky budou poskytovány na zá-
kladě žádostí občanů a jednotlivých organizací, příspěvky a 
dary budou poskytovány na základě platných směrnic obce a 
na základě individuálních žádostí. Příspěvek příspěvkových or-
ganizací je možné převést v nečerpané výši do následujícího 
rozpočtového roku. ZO schvaluje rozpočet včetně návrhu roz-
počtu ZŠ a MŠ Starovičky na rok 2022 a Střednědobého vý-
hledu rozpočtu. 

5. ZO schvaluje rozpočet Sociálního fondu obce Starovičky na 
rok 2022. 

6. ZO schvaluje Střednědobý výhled rozpočtu obce Starovičky na 
rok 2023– 2024. 

7. ZO schvaluje stočné pro rok 2022 ve výši 62,83 Kč za m3 bez 
DPH, k ceně bude připočteno DPH v zákonné výši (10 %) tj, 
69,11 Kč s tím, že množství vypouštěných odpadních vod u fy-
zických osob prokazatelně trvale bydlících nebo se zdržujících 
v obci Starovičky stanoveno na základě směrných čísel Vy-
hlášky č. 120/2011 snížených rozhodnutím Zastupitelstva 
obce Starovičky ze dne 18. 12. 2012 na průměrnou hodnotu 
spotřeby pitné vody 
- na jednoho obyvatele bytu s tekoucí studenou vodou za rok 
12 m3 
- na jednoho obyvatele bytu s tekoucí teplou vodou na ko-
houtku za rok 28 m3 
 - podnikatelé a chataři hradí stočné dle vodoměrů – dle ode-
čtů firmy VaK, a.s. Břeclav.   

8.    ZO schvaluje Vyhlášku obce Starovičky č. 1/2021 – o místním 
poplatku za obecní systém odpadového hospodářství, popla-
tek na rok 2022 je stanoven na 250,- Kč za osobu. 

9.    ZO bere na vědomí závěrečný účet, návrh rozpočtu na rok 2022 
a návrh střednědobého výhledu svazků DSO Čistý Jihovýchod 
a DSO Mikroregionu Hustopečsko.  

10.     ZO bere na vědomí zprávy z finančního a kontrolního výboru. 
11.    ZO schvaluje vyplacení mimořádné odměny pro starostu obce 

pana Vladimíra Drbolu ve výši jednoho násobku výše odměny 
stanovené legislativou (zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, ve 
znění pozdějších předpisů a platného Nařízení vlády, o výši 
odměn členů zastupitelstev územních samosprávných celků, 
ve znění pozdějších předpisů) pro danou funkci starosty za:  

      -  mimořádné pracovní úsilí při přípravě a realizaci především 
stavebně investičních projektů obce, kdy všechny navazující 
činnosti od počátku záměru investiční akce až po její realizaci 
a dokončení vyžadují neustálou koordinaci, při které je nutná 
účast starosty jako zástupce investora 

      -  ochotu řešit mimořádné situace nad rámec jeho běžné pra-
covní doby 

      -   mimořádnou snahu při získávání finančních prostředků z do-
tačních programů  

          Odměna bude vyplacena ve mzdě za měsíc 12/2021. 
12.    Zastupitelstvo obce Starovičky příslušné podle § 6 odst. 5 

písm. c) a v souladu s § 54 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o 
územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších 
předpisů, vydává Změnu č. 3 územního plánu Starovičky po 
ověření, že není v rozporu s politikou územního rozvoje ve 
znění Aktualizací č. 1, 2, 3, 4 a 5, se Zásadami územního roz-
voje Jihomoravského kraje ve znění Aktualizací č. 1 a 2, s vý-
sledkem řešení rozporů a se stanovisky dotčených orgánů 
nebo stanoviskem krajského úřadu a tuto změnu č. 3 ZO 
schvaluje. 

13.     Zastupitelstvo obce Starovičky rozhodlo o pořízení změny č. 
4 ÚP Starovičky v k.ú. Starovičky dle § 6 odst.6) písm.b) zá-
kona 183/2006 Sb. v platném znění, a schvaluje pořízení 
změny č. 4 územního plánu dle § 55a odst.1) zákona 
183/2006 Sb. v platném znění – zkrácený postup pořizování 
změny územního plánu.  

            

          Změna prověří následující dílčí změny: 
 

 předmět dílčí změny  lokalizace poznámka, 
odůvodnění 

Prověřit plochu pro umís-
tění farmy pro pěstování 
bylin v režimu ekologic-
kého zemědělství (včetně 
zázemí pro sušení, sklado-
vání, zpracování a prodej 
ve vlastní prodejně), dále 
včetně parkování pro ná-
vštěvníky 

Pozemky 
p.č. 3689, 
3691, 3693, 
3789, 3730 

Změna pro 
soukromého 
investora 

Prověřit plochu pro umís-
tění komunitního domu 
pro seniory, včetně ob-
služné komunikace a 
plochy pro parkovací stání 

Pozemky 
parc. č. 
47/1, 49/1, 
44/1, 44/2, 
49/4 

Změna pro 
obec 
Starovičky 

 
          Změnu č. 4 ÚP Starovičky bude pořizovat Obecní úřad Staro-

vičky dle odst.2)  zákona 183/2006 Sb. v platném znění 
s osobou splňující kvalifikační požadavky  pro výkon územně 
plánovací činnosti dle § 24 odst.1) zákona 183/2006 Sb. 
v platném znění Ing. Michaelou Hlaváčkovou (zvláštní od-
borná způsobilost dle zákona č. 312/2012 Sb. v územním plá-
nování č.:800023762 vydaná Ministerstvem vnitra ČR).  

 
           Zastupitelstvo obce Starovičky určuje starostu Vladimíra Dr-

bolu dle § 6 odst.5) písm. f) zákona č. 183/2006 Sb., v plat-
ném znění, aby spolupracoval jako určený zastupitel s pořizo-
vatelem při projednávání změny č. 4 ÚP Starovičky.  
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14.  a) ZO schvaluje Dodatek č. 2 Smlouvy o zajištění financování 

systému IDS JMK a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 

       b) ZO schvaluje Dodatek č. 7 ke Smlouvě o zajištění služeb pro 

Českou poštu, s.p. číslo 982602000000-0055/2016, 

E/2016/12532 a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 

       c) ZO schvaluje Dodatek č. 3 ke Smlouvě o dílo na zajištění pro-

vozu ČOV a kanalizace Starovičky s Ing. Jaroslavem Jedličkou 

a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 

       d) ZO schvaluje Dodatek č. 2 ke Smlouvě – pojištění majetku a 

odpovědnosti podnikatelů a právnických osob č. 1200142460 

s Pojišťovnou VZP a.s. a pověřuje starostu podpisem 

smlouvy. 

       e) ZO schvaluje Dodatek č. 5/00283592/Ju ke Smlouvě o pro-

vozování vodního díla pro veřejnou potřebu – vodovod č. 

13/2007 „Starovičky: vodovod v ulici Nad kostelem“ s VaK a.s. 

Břeclav a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 

15.  ZO schvaluje Příkazní smlouvu s RRA Zlín, předmětem smlouvy 

je administrace dotace a podání žádosti o podporu „Přístavba 

ZŠ Starovičky“. Celková cena za plnění smlouvy je ve výši 126 

000,- Kč + 21% DPH a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 

16.  a) ZO Starovičky schvaluje podání žádosti o dotaci na Minister-

stvo pro místní rozvoj z Programu Podpora obnovy a rozvoje 

venkova, dotační titul 117D8210A – Podpora obnovy míst-

ních komunikací na akci Starovičky – obnova vozovky a par-

kovacích stání. 

       b) bod odložen 

17.  a) bod odložen 

       b) ZO Starovičky neschvaluje stavbu budovy čp. 38 s výškovou 

hladinou stavby 2+. 

18. a) ZO Starovičky neschvaluje záměr prodeje pozemku p.č. 

594/2. 

       b) ZO Starovičky neschvaluje záměr prodeje pozemku p.č. 

987/55. 

19.  a) ZO Starovičky schvaluje Smlouvu o poskytnutí návratné fi-

nanční výpomoci pro ZŠ a MŠ Starovičky ve výši 172 417,- Kč. 

Jedná se překlenutí finanční výpomoci – proplacení faktu do-

tace na výsadbu dřevin Pod Novými horami v k.ú. Starovičky 

a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 

     b) ZO Starovičky schvaluje navýšení rozpočtu ŽS a MŠ Starovičky 

o částku 41 685,- Kč, která byla hrazena z rozpočtu ŽS a MŠ 

Starovičky v souvislosti s dotací – Výsadba dřevin Pod Novými 

horami v k.ú. Starovičky. 

     c) ZO schvaluje záměr věcného břemene distribuční soustavy 

kabelového vedení NN za účelem jejího provozování, které 

tvoří stavba „Starovičky, příp. NN, Kacerová K464“ obsahující 

síť technického vybavení, která je zřízena a provozována ve 

veřejném zájmu, na pozemku p.č. 456/1, ostatní plocha o vý-

měře 2845 m2 ve prospěch distributora elektrické energie.   

     d) ZO schvaluje nové smlouvy na pronájem bytů čp. 82 a čp. 244, 

základní nájemné bude navýšeno dle § 2249 odst. 1 zák. 

89/2012 Sb., občanský zákoník o částku 20% a pověřuje sta-

rostu podpisem smluv. 

      e) ZO schvaluje Statut fondu financování obnovy vodovodů a 

kanalizací. 

      f) ZO schvaluje záměr pronájmu (pachtu) pozemků p.č. KN 3643 

o výměře 790 m2, p.č. KN 3908 o výměře 4863 m2, p.č. KN 

3953 o výměře 3998 m2, p.č. 4350 o výměře 4320 m2, p.č. 

KN 4414 o výměře 8210 m2, p.č. KN 3717 id. 7/10 o výměře 

3822 m2, p.č. KN 987/106 id. 7/10 o výměře 5380 m3. Jedná 

se o pozemky se současným využitím jako orná půda pro pěs-

tování zemědělských plodin. Roční nájemné (pachtovné) se 

stanovuje ve výši 0,35Kč/m2. 

      g) ZO bere na vědomí cenovou nabídku vypracování PD na „Kří-

žovou cestu – KN p.č. 4603“ a na „Základní a mateřskou školu 

Starovičky – nadstavba, půdní vestavba, stavební úpravy a 

změna v užívání části objektu“. 

 

Ve Starovičkách 23. 12. 2021 
 

          Mgr. Tomáš Dolák                                              Vladimír Drbola 
            místostarosta                                                           starosta 

 

Usnesení č. 22/2022 

ze zasedání Zastupitelstva obce Starovičky, 

 konaného dne 27. 1. 2022 v 18:00 hod. v zasedací místnosti OÚ Starovičky 

 
1. ZO schvaluje ověřovatele zápisu, program jednání, zápis a 

usnesení z minulého zasedání. 
2. ZO schvaluje Rozpočtové opatření č. 1/2022. 
3. ZO Starovičky rozhodlo o doplnění následující dílčí změny tý-

kající se navýšení výškové regulace v ploše výroby do pořizo-

vané změny č. 4 ÚP Starovičky v k.ú. Starovičky: 

dílčí 
změna 

předmět dílčí 
změny 

lokalizace poznámka, 
odůvodnění 

1.3 Prověřit navýšení 
výškové regulace 
v ploše výroby ze 2 
nadzemních podlaží 
na 3 nadzemní pod-
laží. 

Pozemek 
parc. č. 4355 

Změna pro 
soukromého 
investora 

4. a) ZO schvaluje Smlouvu o úhradě nákladů na zpracování 
změny č. 4 ÚP Starovičky se společností Lavandia s.r.o., IČ 
05973333 se sídlem Starovičky 691 68 Starovičky 350, úhrada 
nákladů navrhovatelem  na základě ocenění zhotovitelem 
prací je stanovena ve výši 45% celkových nákladů na zpraco-
vání, tj. 43 350,- Kč  a pověřuje starostu podpisem této 
smlouvy. 
b) ZO schvaluje Smlouvu o úhradě nákladů na zpracování 
změny č. 4 ÚP Starovičky se společností Starovičky property 
s.r.o. IČ 08655910, se sídlem Školní 957/15, 693 01 Hustopeče, 
úhrada nákladů navrhovatelem  na základě ocenění zhotovi-
telem prací je stanovena ve výši 10 % celkových nákladů na 
zpracování, tj. 9 300,- Kč  a pověřuje starostu podpisem této 
smlouvy. 

5. ZO schvaluje směnu pozemků s Klas-družtvem Starovičky. 
Jedná se o p.č. 1045/31 vinice o výměře 4548 m2, p.č. 4604 
vinice o výměře 10223 m2, p.č. 4610 vinice o výměře 10576 
m2 a p.č. 4626 vinice o výměře 9421 m2, vše v k.ú. Starovičky, 
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zapsaných na LV 10001 ve vlastnictví Obce Starovičky výmě-
nou za pozemky p.č. 4249 orná půda o výměře 42893 m2, p.č. 
3855 orná půda o výměře 23502 m2 a části pozemku p.č. 3738 
orná půda o výměře 3141 m2, oddělené geometrickým plá-
nem z celkové výměry pozemku 11307 m2, vše v k.ú. Staro-
vičky, zapsaných na LV 992. Náklady spojené s vytvořením ge-
ometrického plánu hradí obec Starovičky. Směna bude prove-
dena bez následného finančního vyrovnání. Správní poplatky 
spojené s vkladem vlastnického práva do katastru nemovitostí 
uhradí vlastník zapsaný na LV 992 a pověřuje starostu podpi-
sem směnné smlouvy. 

6. a) ZO schvaluje pronájem (pacht) pozemků s Klas - družstvem 
Starovičky, Starovičky 344 p.č. KN 3908 o výměře 4863 m2, 
p.č. KN 3953 o výměře 3998 m2, p.č. 4350 o výměře 4320 m2, 
p.č. KN 4414 o výměře 8210 m2, p.č. KN 3714 id. 7/10 o vý-
měře 3822 m2. Jedná se o pozemky se současným využitím 
jako orná půda pro pěstování zemědělských plodin. Roční ná-
jemné (pachtovné) se stanovuje ve výši 0,35Kč/m2, nájemné 
je osvobozeno od DPH. Doba nájmu je stanovena na dobu ne-
určitou s výpovědní lhůtou 12 měsíců tak, aby pacht skončil 
konce pachtovního roku, tj. 30. září a pověřuje starostu pod-
pisem pachtovní smlouvy. 
b) ZO schvaluje záměr pronájmu (pachtu) pozemku p.č. KN 
987/106 id ½ o výměře 5 830 m2 a p.č. KN 987/134 – část po-
zemku o výměře 1 000 m2. 

7. a) ZO schvaluje Smlouvu č.: HO-001030072696/001-RGV  o 
smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene distribuční sou-
stavy kabelového vedení NN za účelem jejího provozování, 
které tvoří stavba „Starovičky, příp. NN, Kacerová K464“ obsa-
hující síť technického vybavení, která je zřízena a provozována 
ve veřejném zájmu, na pozemku p.č. 456/1, ostatní plocha o 
výměře 2845 m2 ve prospěch distributora elektrické energie.  
Věcné břemeno bude zřízeno úplatně za jednorázovou ná-
hradu v celkové výši 2 000,- Kč bez DPH. K této částce bude 
připočtena platná sazba DPH a pověřuje podpisem smlouvy. 
b) ZO schvaluje Smlouvu o zřízení věcného břemene č.: HO-
014330065656/001-MDP na zřízení věcného břemene „Staro-
vičky, příp. NN, Hands, s.r.o. za účelem umístění distribuční 
soustavy – kabelové vedení NN na pozemku parc. č. 595/1. 
Věcné břemeno bude zřízeno za jednorázovou náhradu ve výši 
1 000,- Kč, k této částce bude připočítána platná sazba DPH. 
ZO pověřuje starostu podpisem smlouvy. 

8. a) ZO schvaluje odpuštění objemu stočného o 28 m3 nájemci 
budovy čp. 62 Pekařství Křivka s.r.o. Velké Pavlovice z důvodu 
podružného napojení Pošty partner Starovičky na vodovodní 
přípojku. Roční snížení výše stočného o uvedenou hodnotu zů-
stává v platnosti po celou dobu trvání nájemní smlouvy na 
prodejnu pekařství v budově čp. 62. 
b) ZO schvaluje odpuštění stočného v objemu o 2000 m3 z dů-
vodu poruchy na vodovodním požárním systému firmě Ther-
mal Trend spol. s.r.o. za rok 2021. 

9. ZO  neschvaluje prominutí pokuty Jiřího Osičky za nedodržení 
termínu kolaudace stavby na pozemku p.č. 841/49 v k.ú. Sta-
rovičky. 

10. ZO schvaluje nákup traktoru Steyr 4100 Kompakt HD HI-LO za 
cenu  1 275 000,- Kč bez DPH, prodávající AGRI CZ a.s. Husto-
peče a zároveň pověřuje starostu podpisem kupní smlouvy. 

11. a) ZO Starovičky schvaluje nákup kontejnerového nosiče k 
traktoru Fornal Forny TNH 10/8 varianta T400 o celkové nos-
nosti 10 000 kg za cenu 510 000,- Kč bez DPH, prodávající AGRI 
CZ a.s. Hustopeče a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 
b) ZO Starovičky souhlasí s realizací stavby vinného sklepa – 
zázemí  apartmánů na parc. č. 678 dle projektové dokumen-
tace.   
c) ZO schvaluje poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu 
obce ve výši 
 20 000,- Kč pro TJ Starovičky, IČO 462 14 933 na údržbu a pro-
voz sportovního areálu (hřiště, kabiny). ZO schvaluje veřejno-
právní smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu obce Staro-
vičky a pověřuje starostu podpisem této smlouvy 
d) ZO souhlasí se stavbou garáže na parc. č. 712 a 711 dle při-
ložené dokumentace. 
e) ZO Starovičky schvaluje záměr prodeje pozemků 594/1 o 
výměře 78 m2 a 594/2 o výměře 67 m2 dle geometrického 
plánu 853-244/2021. 
f) ZO schvaluje nákup pozemku 293/12 o výměře 44 m2 za 
cenu 100,- Kč/m2, tj. 4 400,- Kč. 
g) ZO schvaluje ceník pronájmu kulturního domu platný od 
1.2.2022. 

Ve Starovičkách 4. 2. 2022 

    Mgr. Tomáš Dolák                                                     Vladimír Drbola 
       místostarosta                                                                 starosta  

 

 
Ceník pronájmu kulturního domu 

 

Kuchyně:  
místní občané - pronájem kuchyně vč. nádobí   500 Kč/den vč. DPH 
ostatní - pronájem kuchyně vč. nádobí               800 Kč/den vč. DPH  
V případě pronájmu sálu nebo přísálí  
je nájem kuchyně zdarma, platí se pouze  

za nádobí                                                                  100 Kč/den vč. DPH  

 
Přísálí:  
místní občané - kratší akce do 6 hod. trvání  

vč. kuchyně                                                                         300 Kč/den vč. DPH 
ostatní - kratší akce do 6 hod. trvání vč. kuchyně      500 Kč/den vč. DPH  
místní občané - delší akce nad 6 hod. vč. kuchyně   500 Kč/den vč. DPH  
ostatní - delší akce nad 6 hod. trvání vč. kuchyně     800 Kč/den vč. DPH  

 
Sál:  
místní občané - svatba 2 dny  

(včetně přísálí a kuchyně)                                        1 500 Kč/den vč. DPH  
místní občané - svatba 1 den  

(vč. přísálí a kuchyně)                                              1 000 Kč/den vč. DPH  

 
Jiné akce místních občanů a organizací vč. kuchyně  
(např. narozeniny, pohřební hostiny)                         1 000 Kč/den vč. DPH 
 
Akce cizích (ostatních) organizací do 6 hod.  
trvání včetně kuchyně                                          1500 Kč/den vč. DPH  
Akce cizích (ostatních) organizací nad 6 hod.  
trvání včetně kuchyně                                         3 000 Kč/den vč. DPH  
 
V sazbách není zahrnuta spotřeba elektrické energie a plynu. Při 
předání a převzetí objektu se provede odpočet počátečního a ko-
nečného stavu elektroměru a plynoměru.  
 
Za spotřebu - elektrické energie a plynu je sazba stanovena dle 
skutečného vyúčtování od dodavatelské firmy.  
 
Tento ceník je platný od 1.2.2022, tímto se ruší ceník ze dne 
12.12.2019.  
 
Schváleno na jednání zastupitelstva obce dne 27.1.2022. 
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MATERSKÁ ŠKOLA
 

Tradice by se měly dodržovat 
Takovou tradicí v novém roce se už stala návštěva kostela na 3 
krále. Děti si vyrobí královské koruny a těší se na to, jak poděkují 
Ježíškovi za vánoční dárky a prohlídnou si betlém. Každý má připra-
venou korunku, kterou vhodí černouškovi a ten jim poděkuje poký-
váním hlavy. Společně si zazpíváme koledu My tři králové jdeme k 
vám, kterou zazpíváme i na obecním úřadě, kam taky každý rok za-
vítáme s přáním hodně zdraví a štěstí v novém roce. Děti vždy do-
stanou sladkou odměnu jak v kostele, tak i na úřadě. Děkujeme 
paní Haluzové za ochotu otevřít nám kostel a provést nás. 

                                               (Nov) 
 
 

Zima a její kouzlo 
Jak vypadá opravdová Ladova zima, tak o tom jsme si mohli s dětmi 
povídat pouze obrazovou formou. Skutečnou zimu, kdy je všude 
plno sněhu,  jsme už u nás dlouho nezažili. A tak jsme si s dětmi 
povídali, jak vypadá zima v jiných zemích a světa-
dílech. Povídali jsme si o životě Eskymáků, jak si 
staví iglu a jak to dělají, aby v něm měli teplo Jak 
žijí tučňáci, mroži, lachtani. Malovali jsme zamrzlá 
okna, zimní krajinu, tvořili jsme tučňáky, procvičili 

ˇ 

Z naší školiČky 
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jsme si dechové cvičení při foukání do sněhové (vatové) koule po-
mocí brčka a dostali tak kouli do iglu, poráželi jsme tučňáky háze-
ním koule (kuželky). Přiučili jsme se opět něčemu novému a užili si 
spolu spoustu zábavy. Teď už se těšíme na další témata a na blížící 
se karneval.  

Adriana Neubaerová 
 
 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA 
 

Kouzelník ve škole 
13. ledna k nám zavítal kouzelník Katonas. Svým vystoupením vy-
kouzlil úsměv na tváři všem zúčastněným. Kouzelník rád pracuje 
aktivně s publikem, často si zve žáky k sobě na pódium, aby mu 
asistovali. Mladší děti s údivem věří na kouzla, která předvádí. 
Starší žáci se stále marně pokouší přijít na to, jak své obratné triky 
dělá. 

(Baj) 

 
Vánoční zpívání na schodech 
Kvůli "Covidové" situaci nemohli vystoupit s pásmem vánočních 
písní a koled na 1. adventní neděli v KD při příležitosti rozsvěcení 
vánočního stromu. Protože jsme ale pásmo nacvičovali a děti byly 
natěšené, že ho předvedou rodičům, babičkám, známým, domluvili 
jsme se, že vystoupíme alespoň v rámci školy a vystoupení nazvali 
"Zpívání na schodech". Podle hojné účasti myslíme, že se tento ná-
pad se setkal s velmi kladnou odezvou a že nám se podařilo navodit 
předvánoční atmosféru a naladit nás tak všechny na blížící se vá-
noční svátky.  

 (Wal) 
 
Pásmo můžete shlédnout na těchto adresách: 
 
Zkouška 
https://www.youtube.com/…24s 
https://www.youtube.com/watch?v=3bGtUf1D798&t=24s 
Vystoupení 
https://www.youtube.com/…95s 
https://www.youtube.com/watch?v=ya5Y8VFBrdY&t=495s 
 
 

Byly tu Vánoce… 

Před vánočními prázdninami proběhly ve všech třídách vánoční be-
sídky, děti si vzájemně předávaly dárky, připomněly si staré vánoční 
zvyky. Páťáci nezapomněli na své rodiče s vánočním přáním rodi-
čům, které můžete shlédnout na webových stránkách školy. 
www.zs-msstarovicky.cz/fotogalerie/5.ročník 
Nebo přímo na odkaze 
https://www.youtube.com/watch?v=xG_wqsV465s 

https://www.youtube.com/watch?v=3bGtUf1D798&t=24s
https://www.youtube.com/watch?v=ya5Y8VFBrdY&t=495s
http://www.zs-msstarovicky.cz/fotogalerie/5.ročník
https://www.youtube.com/watch?v=xG_wqsV465s


  

STAROVIČSKÝ ZPRAVODAJ / ČÍSLO 92 10 

 

 
Přírodověda 

V hodinách přírodovědy a vlastivědy se učí žáci 5.ročníku vyhledávat informace a následně je 
zpracovávat do krátkých referátů.    (Foto: ukázky prací žáků) 

(Pír) 
  

 
 

 

 

 

 

www.zs-msstarovicky.cz 
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  Slunečnice je symbolem léta, plodnosti a krásy. Je to velice oblíbená letní květina. Můžeme si ji vypěstovat na 
zahrádce nebo ji obdivovat na polích při procházkách po okolí Staroviček.  
 
Slunečnice roční (Helianthus annuus) je jed-
noletá rostlina z čeledi hvězdnicovitých. Její 
květenství je velký úbor, který dosahuje v 
průměru až 30 cm.  Stonek slunečnice roční 
může být až 3 metry vysoký. 
O slunečnici se traduje, že se otáčí za slun-
cem. Toto otáčení, čili heliotropismus, 
opravdu slunečnice provádí. Ve skutečnosti 
se vyskytuje pouze u poupat a nepříliš rozvi-
nutých květenství. Při východu slunce se 
všechny slunečnice v této životní fázi natáčí 
na východ a postupně „putují“ po obloze na 
západ. V noci se opět vrací na východní po-
zici. 
První známý příklad záměrného pěstování 
slunečnice roční byl nalezen v Americe v Ha-
yes, Tennessee. Datuje se do let 2300 př. n. 
l.  Inkové používali slunečnice jako vypodo-
bení svého boha slunce. Semena byla dove-
zena do Evropy v 16. století. Zde se sluneč-
nice v 18. století velmi rozšířily a jsou pěsto-
vány dodnes. 
Ve velkém se slunečnice pěstují zejména pro 
slunečnicový olej. Semena obsahují cca 
45 % oleje, bílkoviny, steroly, glyceridy, orga-
nické kyseliny (vinná, citrónová a chloroge-
nová), fosfolipidy a další látky. 
Řekněme si něco o omega-3 a omega-6 ne-
nasycených mastných kyselinách. Jsou to 
látky, které naše tělo potřebuje, ale neumí 
je samo vyrobit. Hrají důležitou roli v pro-
cesu krevního srážení, obranyschopnosti 
nebo v průběhu zánětu. Proto je nutné při-
jímat tyto mastné kyseliny v potravě. Nejde 
ale jen o jejich přijaté množství, důležitý je 
vzájemný poměr těchto látek. V průběhu 
dějin konzumovali lidé vyvážený poměr 
omega-6 a omega-3 mastných kyselin v roz-
mezí přibližně od 1 : 1 do 3 : 1. Současná 
strava je velmi bohatá na omega-6 a chudá 
na omega-3 mastné kyseliny. Poměr těchto 
látek se tak posunul k nepříznivým 16 : 1.      
Právě slunečnicový olej obsahuje velké 
množství omega-6 a malé procento omega-
3 mastných kyselin. Je tak největším zdro-
jem omega-6 mastných kyselin v naší stravě. 
 
Proč se slunečnicovému oleji vyhýbat: 

• Omega-6 mastné kyseliny podporují zá-
nět, naproti tomu omega-3 mastné ky-
seliny působí protizánětlivě. Zánět je 
důležitým prostředkem v boji proti in-
fekcím. Při nedostatku protizánětlivých 
látek v podobě omega-3 mastných kyse-
lin tělo přehnaně podléhá zánětu. To je 
spojováno mimo jiné s chorobami srdce 
a cév. 

• Kyselina linolová je jedna z omega-6 
mastných kyselin. Při vysokém příjmu 
této mastné kyseliny byla naměřena 

vyšší míra oxidačního stresu v orga-
nismu. Oxidační stres se podílí na rozvoji 
mnoha onemocnění, jako je například 
kornatění tepen nebo infarkt srdce. 

• Kyselina linolová také způsobuje pokles 
množství oxidu dusnatého v krvi. To 
vede ke zvyšování krevního tlaku. 

• Vysoký krevní tlak, stejně jako převaha 
prozánětlivých látek v organismu a vy-
soký oxidační stres, poškozují cévní 
stěnu. Následně dochází ke kornatění 
tepen (tzv. ateroskleróze). 

• Po konzumaci slunečnicového oleje se 
změní složení krevních tuků. Zvýší se 
množství těch, které působí rozvoj ate-
rosklerózy. Naproti tomu použití olivo-
vého oleje udržuje krevní tuky v mno-
hem příznivějším poměru. 

Poškození cévní stěny a ateroskleróza jsou 
nejlepší cestou k infarktu srdce nebo cévní 
mozkové příhodě. 
 

Pro zdravé srdce a cévy 
Jak tedy zlepšit poměr mezi omega-6 a 
omega-3 mastnými kyselinami? Omezme 
příjem slunečnicového oleje i smažených jí-
del. Do salátů se výborně hodí olej olivový. 
Zařaďme do svého jídelníčku více ryb. Jsou 
bohaté na omega-3 mastné kyseliny. Nebo 
dávejme přednost řepkovému oleji, který 
má příznivější poměr těchto mastných kyse-
lin. 
Slunečnicový olej je ve studeném stavu 
vhodný při problémech s kůží, při problé-
mech se sliznicí, příznivě působí na nervový 
systém a stimuluje látkovou výměnu. Je 
možné jej také využívat k výrobě domácí 
kosmetiky, při výrobě domácích bylinkových 
olejíčků, při výrobě mýdel apod. 
Asi vás překvapí, že ze slunečnice můžeme 
využít i okvětní lístky, ze kterých můžeme 
připravit čaj. Už kdysi dávno byla slunečnice 
užívána k zevnímu léčení válečných zranění, 
díky jejím hojivým látkám, které velmi dobře 
působí při kožních obtížích.  Okvětní lístky 
slunečnice prý snižují horečku a pomáhají 
pocení, zlepšují trávení a také jaterní čin-
nost. V okvětních lístcích je obsažen flavo-
noid quercimeritrin, kumarinové glykosidy, 
triterpenové saponiny, karotenoidy, an-
tokyany, třísloviny, cholin, betain, hořký he-
lianthin a minerální látky. Květy na čaj  
(okvětní lístky) sušíme v tenké vrstvě na ne-
barevném papíře; poté se dají použít do 
čajů (čajových směsí) nebo třeba do koupe-
lových solí apod. 
 

Tinktura (extrakt) z okvětních lístků 
slunečnice 

Přípravek snižuje horečku a stimuluje jaterní 

činnost. Dávkování: 3x denně 20 kapek do 
vody či čaje. Vhodné i pro děti, těhotné a ko-
jící matky. Tinkturu je možno zakoupit v pro-
dejnách se zdravou výživou. 
 

Odvar ze slunečnice 
Při kožních potížích je doporučován vynika-
jící léčivý odvar pro obklady a vymývání ran. 
Stačí k tomu na malé kousky nařezat ½ lžičky 
květů slunečnice, vsypat je do 1 dl vody a 
mírně provařit (cca 5 min). Vychladlý odvar 
použijeme při obkladech či vymývání ran. 
 

Jedlé květy slunečnice 
Slunečnici je možné používat i jako ozdobu 
jídel. Velmi hezky vypadají její okvětní lístky 
na dezertech, kaších apod. 
Nakonec nezapomeňme ani na sýkorky, 
které můžeme v zimě přikrmovat slunečni-
covými semínky.   

(HaHa) 
 
Zdroje: 
http://www.healthline.com/nutrition/11-seri-
ous-concerns-about-vegetable-oils#section2 
http://www.atherosclerosis-journal.com/ar-
ticle/S0021-9150(17)30914-0/fulltext 

 

 

https://www.healthline.com/nutrition/are-vegetable-and-seed-oils-bad#section2
https://www.healthline.com/nutrition/are-vegetable-and-seed-oils-bad#section2
http://www.atherosclerosis-journal.com/article/S0021-9150(17)30914-0/fulltext
http://www.atherosclerosis-journal.com/article/S0021-9150(17)30914-0/fulltext
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➢ Ach jo, lidičky. Vím, že hromadě z vás bolí u srdíčka z teho 

kácení za Malinkovým.  Zvostala tam po té zeleni planina, 

kerá je snáť enom na Měsícu. Debatovali sme dlóho vo tem, 

jak to pospravovat, esi na etapy, nebo naráz. Aby šak ten 

plac dostal nejaké tvar, tož to muselo k zemi celý. Budeme 

šak dělat co névíc pro to, aby se to co néspíš zrovnalo, vysa-

dili nový vzrůstlý stromy a zasela nová tráva. Aby to tam bylo 

aspoň trochu zelený. 

➢ Musím ale podoknót, že každé z nás má inší mínění. Nekerém 

se tá zarůstlá džungla líbila taková, jaká byla. Právě proto 

měla svoje kózlo. Iném to ale zasé vadilo a měli to za pře-

růstlé bordel. Jak já říkám, rovnováha musí byt - bez světla 

by tmy nebylo! 

➢ To rošíření kulturáku se musí vo neco posunót. Zistilo se, že 

nemožeme na to požádat vo dotacu, dyž ho máme zastavené 

proto, že sme si vzali púčku na čističku. Tá už je šak včíl spla-

cená. Tož se vo ňu požádá až letos.  

➢ Stejnak je to naprd. Sotvá sme to zaplatili, a už abysme zasé 

pomali přeméšlali vo nákladňéších vopravách, nebo rozší-

ření. 

➢ Muselo se zdražit nájemný na vobecních bytech a aji na ka-

binách. Može za to tá inflaca a zdražování energií. Ináč to 

nende, máme to tak všecí. 

➢ Nekeří došli s tem, že by chceli na svojech pozemkách za dě-

dinó udělat turistické autokemp. Só normální?! Vzkazuju ta-

kovém, že je naša dědina naša, pro náš život a né pro bordel 

pro cizéch. 

➢ Taky bysme měli chránit zastavijaný území dědiny před no-

vým budováním penzionů pro tech turistů. Nemysím si, že je 

dobře neco takovýho stavijat mezi barákama, kde béváme 

my - normální lidi! Nevím esi to ide, ale snáť by to šlo vomezit 

nejakó vyhláškó. Budu na tem muset zapracovat!  

➢ Kópili sme na vobec nové vozék za vosobák. Nevím, esi to ne-

keří víte, ale esi si ho chcete vypúčit, tož možete. Stačí se dojit 

domluvit na vobec. 

➢ Ja, ale to néni všecko. Budeme na vobec kupovat nové 

traktór, velké a silné. To budete čučet. Mysím, že aji na kol-

chozu budó závidět. Už se vo tem bavíme dlóho, že by byl po-

třeba. Přibévá nám dosť zelenéch ploch, vo kerý se musíme 

starat a v tem nám dosť pomože. Možeme s něm pak aji vy-

hánět tech turistů. 

➢ Až pojedete nekam na koli, déte si na nosič hodně dlóhý 

hrabě napříč. Bude to tak pro předjížďající auta lepší vobjížď-

ání, dyž se včíl musijó vyhébat vo 1,5 metra. Na vožraléch ale 

zasé nemysleli. 

➢ Začátkem dubna budó na sálu velikonoční dílny. Domluvili 

sme se zasé ze školó, že učitelky vymyslijó neco pěknýho na 

výrobu. Tož dondite hlavně z děckama, ať si to možó užit! 

➢ V tem dubnu eště budeme aji uklízat vokolí dědiny vod bor-

dela, keré tam pořád dokola nejaký hovada nechávajó. 

➢ Ná, a Kadéti se tédeň po Velikonocách budó zasé předvádět. 

Nacvičujó takovó detektivní komediu Slavíci z Madridu. Bude 

tam aji nekolik novéch ksichtů. Tož se dondite na nich podí-

vat.  

➢ Už sem zabral sál na teho Silvestra. Dófám, že to už letos 

vynde. No, nedivte se, že je na to brzo. Dyť ten kulturák už je 

na půl roku skoro furt zamluvené! Tož, esi uvažujete vo 

nejaké voslavě, keró byste tady chceli, tož nečekéte, nebo 

Vám to druzí vobsadijó. 

➢ Zdražili sme šak nájemný aji tady. Tož se zas tak nespózéte! 

➢ Pojedeme na vélet. Bude to prvního května, a to do Kromě-

říža! Ale né tam, kam vás zrovna napadlo....aji dyž? Bude to 

na květinovó výstavu Floria. Zandeme aji na zámek a do té 

Květné zahrady. Tož se přihlaste! Nezaručuju ale, že si nás 

nemožó vodchytnót aji tam. A možná by to ani nevadilo, si 

ze tři měsíce zablbnót, dyž je to aji ze žrádlem. 

➢ Dófám ale, že tam nebudó podávat teplý uzený. To sem si tak 

mezi vánočníma svátkama s chuťó pošmákl. Co potom v noci 

následovalo snáť nemusím nikemu vykládat.... 

➢ Vyměnili sme s kolchozem nejaký pozemky. Jeden z nich je u 

Podkovy, jak je tá bažina. Možem to tam potom pospravo-

vat, vysadit nejaký stromy, a tak. Déte vědět, co by se vám 

tam zamlóvalo. 

➢ Plánujeme vyčistit Lužu. Musí se vypustit, vodbahnit, zpevnit 

kraje a pospravovat stavidlo. Budeme na to žádat vo dotacu 

negdy na konci tehoto roku. 

➢ Jo, měl sem to už povidat u teho traktóra. Na vobec bude při-

jaté nové pracant. Bude makat s tem novém traktórem. Bude 

se vo něho pěkně starat, aby nám co nédýl vydržel. Nebojte, 

bude makat aji rukama. Zedřeme ho! 

➢ Ja, a eště sem zapomněl zmínit, že posledního dubna budó 

naší hasiči Pálet čarodejnice. Su z teho ale jakési hlópé. Hasiči 

a pálet? No nic, je iná doba. 

➢ Přes našu dědinu ježďajó nový autobuse. Už to néni Bors, ale 

dopravci ze Znojma a Kyjova. Tož, až s něm nekam pojedete, 

déte si náš kroj - hanácko slovácké - aby věděli, že si enom 

tak nedáme zabrat naše území. 

➢ Plky z nekem zajímavým z našé dědiny v temto zpravodaju 

nehledéte. Néni tu. Né, že by nebylo s kem, ale nebyl zkrátka 

čas. Tož podruhý.  

➢ Začátkem února už uběhlo 100 roků vod narození básníka 

Jana Skácela. Snáť nevíte, kdo to je? Jeho verše vytesal so-

chař Miloš Slezák na památník u Tanku! Skácelovy verše só 

vytesaný enom pro toto místo padléch hrdinů. Za uměleckým 

a literárním zážitkem si tam možete zajit. 

➢ Posledně sem čtl, že stréc KaFr Kadrnkůj přeméšlá vo tem, že 

už nebude do tehoto zpravodaju psat. Tož to teda né! Pravi-

dla só jasný. Esi to mysíte dovopravdy, musíte se mě prva ze-

ptat, esi vubec možete z teho našeho spolku "Furt tech stej-

néch" vodejit! 

➢ Jóóó, a eště musím nekeho zmínit. Počátkem prosinca umřel 

slavné cestovatel Miroslav Zikmund. Za celó svoju životní póť 

zjistil jednu podstatnó pravdu - že „nejščasnější só tam, gde 

nic nemajó!“. Tož na to pamatujte... 

 

 

(TD) 
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Vážení občané, po loňské odmlce způso-

bené pandemií jsme si letos dovolili kole-

dovat a navštívit Vaše domovy. V minulém 

roce se v kasičkách umístěných na čtyřech 

místech v obci napočítalo celkem 12 279,-

Kč (Charita – 7 080,-Kč a novoroční farní 

sbírka – 5 199,-Kč). Letos se vykoledovala 

chozením po obci přibližně stejná částka, 

jako v roce 2020. 

CHARITA – 22 104,- Kč 

KOSTEL – 18 650,- Kč 

CELKEM = 40 754,-Kč 

 

Jak je vidět, mají v naší obci lidé srdce ote-

vřená. Samozřejmě ne všichni. Je mnoho 

domů, kde se neotvírá, anebo dokonce po 

otevření se obyvatel domu, kterému chtějí 

děti popřát vše nejlepší do nového roku a 

zazpívat, vyděsí a se zvoláním „Jé-

éžišmarjáá!!!“ rychle dveře přibouchne. 

Děti nevědí chudáci, co udělaly špatně. I to 

se stalo. Nevadí, dětem se to vysvětlí, aby 

neztratily mínění o dobrotě dospělého člo-

věka. To mě připomnělo výrok našeho 

vnoučka, který jsem tehdy jistě ve zpravo-

daji uvedla, ale nedá mi to znovu opakovat, 

protože dětské výroky, zvláště těch ma-

lých, jsou kouzelné. Když tehdy, coby čtyř-

letý klouček chodil s maminkou ve sku-

pince koledovat a dveře někde zůstaly za-

vřené, malý prohlásil: „Mami, ti ale budou 

plakat, že nás neslyšeli zpívat, že?“ No 

uznejte. Není to hezké, když jsou malé děti 

přesvědčeny, že svým zpěvem dělají těm 

dospělákům radost? A ono to tak přece je. 

Většina z Vás totiž koledníčky vítá s úsmě-

vem na tváři, a ještě je obdaří kromě dárku 

do kasičky i koledou, třeba i vánočním pe-

čeným cukrovím, jak to bývalo za našich 

starých časů, když se o svátku sv. Štěpána 

chodilo na koledu. Ano, myslím, že je to 

zvláště v této době takové radostné vidět a 

slyšet venku zpívat děti koledu. Roztomilí 

jsou ti malí a chvályhodní ti velcí, třeba už 

sedmáci, kteří také ochotně koledují. Ti už 

v tom více vnímají tu pomoc potřebným. A 

to je moc dobře. Naše společnost čím dál 

víc potřebuje lidi se srdcem na dlani. Pří-

klad těmto mladým dávají zrovna třeba ti 

dospělí, kteří je mile přijmou. Děti jsou z 

toho pak nadšené, spokojené a také nám o 

tom povídají. Jak ti malí, tak i velcí se rádi 

podělí o své zážitky z koledy ať dobré, nebo 

špatné. To v nich zůstává. Jako nám třeba 

povídali o devadesátileté paní Jarmile 

Kostrhounové, která ty velké koledníky po-

hostila a nabídla teplý čaj anebo o Vašem 

úsměvu na tváři, kterým jste je vítali a vy-

hlíželi. Věřte, že na to se nezapomíná. V 

mladých a v dětech, ale také v maminkách, 

které je doprovázejí, vlídné přijetí spoluob-

čanů zanechává hlubokou stopu. A co si 

budeme namlouvat, vede je to k sociál-

nímu cítění, dělat něco pro druhé a také 

dělat radost třeba starším lidem. Letos byli 

všichni i maminky – vedoucí skupinek ně-

jak pozitivně naladěni a usměvaví. Snad to 

byl zrovna ten Váš úsměv na tváři, kterým 

jste je obdarovali. Snad k tomu přispěl ti-

chounce se snášející sníh, který je u nás tak 

vzácný. Všechno tu neděli připomínalo ob-

rázek pana Lady. Snad také radost, že po 

loňském smutném a uzavřeném roce jsou 

zase spolu a koledují. Proto se všichni po 

občerstvení čajem a pizzou loučili se slovy 

PŘÍŠTĚ ZAS!! A to k naší radosti, i ti velcí! 

Budeme se těšit. U nás máme to štěstí, že 

máme ochotné maminky, děti a paní uči-

telky v naší škole, které vedou děti k obě-

tavosti. Už v mateřské školce chodí s dětmi 

každoročně koledovat Ježíškovi o svátku 

Tří Králů, k Betlému do našeho kostela. 

Máme to štěstí, že máme Vás, kteří je vy-

hlížíte s radostí. Máme to štěstí, že máme 

vedení obce, které nám pomáhá. DĚKU-

JEME!! 
 

LETOŠNÍ KOLEDY SE U NÁS ZÚČASTNILI 

TITO VEDOUCÍ SE SVÝMI KRÁLI: 

Lenka Krůzová – Julinka Jiráňová a její 

sestřenice Dáška 

Veronika Horčičková – Adámek a Alešek 

Horčičkovi 

Kateřina Šafaříková – Karolinka Tihlářová, 

Víťa Krůza, Martinek Mezsároš 

Sabina Kujová – Leošek a Sabinka Kujovi, 

Terezka Mezsárošová 

Adéla Majerová – Klárka a Toník Majerovi, 

Emička Michnová 

Iveta Luňáčková – Terezka Luňáčková, 

Martinek Krůza, Julinka Vetrová 

Markéta Havlíková – Tomášek a Vojtík 

Habrovcovi, Editka Michnová 

Martina Cichrová – Petřík a Rozárka Cich-

rovi, Vojtík Gábor 

Pohoštění podávaly a čaj vařily ochotné 

tety – Jarka Habrovcová, Táňa Prokopová 

a Želka Haluzová, pizzu obstaral Vašek Ha-

luza a zaplatil OÚ. 

Všem zúčastněným, ať koledníčkům, ve-

doucím, pomocníkům, zaměstnancům OÚ 

za jakoukoliv pomoc jménem charity Břec-

lav a naší farnosti vyřizuji veliké poděko-

vání. 

Všem občanům děkujeme ještě jednou za 

milé přijetí, finanční dary a koledu. Pře-

jeme lepší rok 2022, než byl ten minulý, 

kdy jsme ztratili tolik známých a kamarádů. 

Kéž ve zdraví překleneme tuto podivnou 

dobu a můžeme se těšit zase za rok NA-

SHLEDANOU. 
 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2022  

VE VÝSLEDCÍCH: 

ARCIDIECÉZE OLOMOUCKÁ – 32 815 484 

ARCIDIECÉZE PRAŽSKÁ – 7 812 683 

DIECÉZE BRNĚNSKÁ – 38 607 495 

DIECÉZE ČESKOBUDĚJOVICKÁ – 9 124 498 

DIECÉZE KRÁLOVÉHRADECKÁ – 21 108585 

DIECÉZE LITOMĚŘICKÁ – 2 980 558 

DIECÉZE OSTRAVSKO- 

OPAVSKÁ – 20 888 444 

DIECÉZE PLZEŇSKÁ – 5 975 469 

 
ZBÝVAJÍCÍ SUMU ČINÍ TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT A 

PŘÍMÉ DARY DO UZAVŘENÍ TOHOTO ČÍSLA 

ZPRAVODAJE. 
 

K 31. 1. 2022 BYL VYKOLEDOVÁN NOVÝ 

REKORD   138 687 733,- Kč. 

Koleda je o 5 milionů vyšší, než v rekord-

ním roce 2020. 
 

Místní asistent pro sbírky  

Anna Haluzová 
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1950 

 

Zase začíná mírnou zimou. V lednu byli vo-

láni všichni zemědělci do kanceláře MN.V. 

a tam s každým jednotlivě sepsáno na 

zvláštním tiskopise, kolik dodal na přede-

psaný kontingent a kolik měl dodati. 

 

Podle směrnic se propočítávalo obilí a 

maso, scházelo-li něco k dodávce, propo-

četlo se to na maso a zemědělci museli po-

depisovati náhradní dod. Smlouvy. 

 

Byl-li mnohý živelně poškozen, byl na něj 

brán zřetel a občané, na zvláštní schůzi smi 

rozhodli je-li vinen, neb máli mu býti do-

dávka prominuta. 

 

Byly podepisovány smlouvy na rok 1950. 

Pouze dva občané a to Matěj Malinka č 41. 

a Ludmila Mikulčíková nepodepsali, od 

20.-26.II. byl vzorný týden obce Staroviček. 

V březnu provedeno sčítání osob. 

 

Jaro bylo příznivé, vše se ukazovalo na 

velmi slybný rok. Práce se konala hravě, 

jen, že jako každý rok přede žněmi ne-

sprchlo, obilí rychle uzrálo a zklamalo. 

 

Dne 18.V.50. likvidovalo Zem. stroj. druž-

stvo, a ustavilo se Jednotné zem. družstvo. 

Od 16-23.V.50. byla celookresní akce 

„Mládež vede Hustopeče“. U nás byl malá-

dežnický M.N.V a M.O.V. předsedou byl H. 

Drbola úřadovali po celé dny, zase provedli 

hodně práce, a soupis kultůr na jednotli-

vých tratích a v barvách vyznačily v celém 

katastru osázené a oseté plochy. Byl prove-

den též výkup mlátiček zn. 26 a traktorů, 

což prováděl O.N.V. 

 

Místní J.Z.D. převzal mlátičky od p. Fr. Ka-

drnky, Fr. Pěnčíka, Šť. Hovězáka a Ště-

pána a Jana Mazurka. 

 

Pan Jan Drbola a Jan Kadrnka darovali 

J.Z.D. své mlátičky, vyhradili si však bez-

platné mlácení. Mlátičku p. Fr. Prokopa, 

Václ. Popovského, traktor Václ. Popov-

ského a Štěp. a Jana Mazurka převzala 

stát. stroj. stanice. 

 

Žně probíhali velmi pěkně, počasí bylo 

velmi příznivé, obilí sypalo až na malé vý-

jimky, průměrně. 

 

Rolníci se snažili dostát svým závazkům. 

Do konce srpna naše obec splnila dodávku 

obilí přes 100%, díky drobným zeměděl-

cům, neboť pomáhali větším sedlákům pl-

niti jejich úkoly na jejich jména. 

 

Jen p. Václav Popovský č. 51. nesplnil do-

dávku a také se nestaral o to by mu bylo po-

moženo a na jeho statek uvalena nár. 

správa. Jak jsem již v roce 1949 uvedl byl 

pro seté ozimi velmi nepříznivý rok a nedo-

statek pracovních sil u větších rolníků mělo 

trochu podílu, na těchto dodávkách. 

 

Václ. Popovský byl úřadem práce zařazen 

bez vědomí M.N.V. do těžkého průmyslu, 

hospodářství v nejpilnější době zbaveno 

hospodáře, byla doba setí, sklízně brambor 

a řepy. M.N.V. po delším dohadování pro-

sadil že p. Václ. Popovský byl vrácen svému 

hospodářství, když před tím byla M.N.V. 

nár. správa na jeho usedlosti zrušena. 

 

Od 1.I.1950 zemědělci od dvou hektarů ne-

mají nárok na lístky na maso. 

 

Koncem srpna a v září byly konány pro-

hlídky bramborových kultůr, neboť se po-

čala ve větším množství vyskytovat mande-

linka bramborová. Byla zjištěna v Šakvi-

cích, na Vrbici a Boleradicích. Pro rok 

1951 bylo nařízeno traťové sadění bram-

bor, pro snažší kontrolu, u nás určena trať 

„staré pole (u kapličky) a pod okolese“. 

 

Byl též učiněn pokus s traťovým setím 

ozimu, který na veřejné schůzi občanů 

stroskotal. 

 

Zaměstnanci cukrovaru přeměřovali plo-

chy oseté cukrovky, neboť byla obava, že 

nebude úroda cukrovky a domění, že nebyl 

dodržen osevní plán. 

 

Podzimek byl zase nepříznivý, pršelo a pr-

šelo. Se setím to bylo dosti špatné, s počátku 

sucho, set se nedalo, pak se selo v mokře. 

Brambory se sklízely zamazané, co lidé vy-

stály s řepou, dobytek ovšem také, to již 

dlouho nebylo. Úroda cukrovky byla pře-

kvapující.Otava zůstala na louce, co bylo 

sesečené schnilo. Vinobraní probíhalo v 

deštích, úroda dobrá, víno zdravé. Přede-

psaný kontingent hroznů byl hodně překro-

čen, Vin. družstvo sklamalo, nebylo dosta-

tečně připraveno. Lidé byli nuceni dodávat, 

poněvadž je předepsána daň 42.50 Kčs s li-

tra a potřebují peníze. 

 

 

 

Výpisky z kroniky obce – 9. díl 
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Na sklonku roku 1949 se začalo s opravou 

kostela, oprava se protáhla do podzimu 

1950. Všechna omítka na venkovních 

zdích, se otloukla, spoje mezi cihlami vy-

škrabány a zdi znovu omítnuty. Vnitřek 

znovu vymalován, opravena střecha. Ob-

čané odpracovali hodně zdarma, ONV vě-

noval na opravu 100.000 Kčs. 

 

1951 
 

Zima mírná, suchá, sněhu málo. Setí a sá-

zení provedlo se normálně, jaro teplé, velmi 

suché. Členové JZD přešli do třetího typu, 

objednali si z hor sadbové brambory a za-

sadili je na 6 ha bývalého „starého pole“ 

které dříve patřilo židu Jindř. Berischovi, 

statkaři z Hustopeče, který se nevrátil z 

koncentráku. Pole pohnojili chlévskou mr-

vou, společně brambory zasadili. Všechna 

pole jim patřící společně obhospodařovali, 

pro nemožné ustájení společné, dobytek 

chovali doma. 

 

Přede žněmi hodně pršívalo, začátkem žní 

se vyjasnilo a nepršelo až hodně pozdě na 

podzim. Žně skončily velmi dobře, rolníci si 

nechali poséci samovazy, za sečení se pla-

tilo od 20 árů 140 Kčs. Mlátilo se venku, na 

družstevních mlátičkách, platilo se za 1 

hod. 125 Kčs. Obilí sypalo málo, cukrovka 

se sela i třikrát pro velmi rozmnožený hmyz. 

 

V červnu byl pro protistátní činnost zatčen 

Václav Hovězák č 66. a později odsouzen 

na 18 let vězení a Frant. Kadrnka č. 14 na 

5 let vězení a oběma byl zabaven majetek ve 

prospěch státu. Dne 17.6. byl v Jihlavě po-

praven zdejší rodák Václav Drbola, který 

byl administrátorem v obci Babicích, na 

Mor. Budějovicku, rovněž za spoluúčast v 

proti státní činnosti. 

 

Brambor a řepy bylo málo, hroznů hodně, 

krásně uzrály, víno velmi dobré. V polovině 

listopadu začalo pršet, teprve se selo a 

oralo. 

 

Během léta se vydláždila Zajecká ulice, 

jako první v obci. Veškeré práce, mimo 

dláždění provedli občané zdarma. Tato 

ulice v době dešťů, zvláště na podzim, byla 

postrachem jak lidem tak i dobytku, neboť 

se stávala bezednou propastí a následkem 

připojení části Zaječského katastru, byl 

nejvíce používanou výjezdovou ulicí. 

 

Povinné dodávky dosud trvají, rovněž líst-

kový systém na potraviny, boty, šaty a prá-

dlo. Na občana je 120 – 150 bodů, na ko-

jence 250 bodů. Mimo toho vydával MNV 

poukazy na povlaky a různé prádlo, jen že z 

toho vznikávalo hodně křiku, někdy i prá-

vem. Na šaty bylo třeba 80 bodu, stály 1.200 

– 1800 Kčs, na volném trhu 3200 – 4500 

Kčs, na boty 40 bodů, stály 120-250 Kčs, na 

volném trhu 1000-2500 Kčs. Košile na vol-

ném trhu byla až o 300 Kčs, 1 kg masa o 30-

50 Kčs dražší. Tyto poměry sváděly k čer-

ným porážkám, které se hodně citelně 

trestaly, ale když se to podařilo a to větši-

nou, hodně se vydělávalo. 

 

Soukromé živnosti se začali likvidovat, za-

čali je přebírat „Komunální podniky“ a 

„Jednota“ Hustopeče. Holič p. Fr. Flodr 

šel do výroby, dojížděl k nám 2x týdně holič 

z Hustopeče, hostinecc p. Jos. Šmaka zru-

šen a zavedeno v něm stálé kino, p. Frant. 

Buchta č. 38. zustal na svém hostinci jako 

vedoucí pohost. „Jednota“. Smíšený ob-

chod p. Dorotky Plockové č. 46 byl zrušen, 

smíš. obch. p. Lad. Drboly č. 18 převzala 

„Jednota“, vedoucím se stal jeho bratr Fr. 

Drbola. Trafika p. Jana Tomka byla zru-

šena, kuřivo se prodávalo v pohostinství, 

stolař p. Rud. Mazůrek, pracoval ve své 

dílně dále jako zam. Komunálních pod-

niků. 

 

1952 
 

Zima jako loni, začalo se začátkem března 

set. Následkem příznivého počasí se též 

brzy sadilo. Vinohrady a sadiva, následkem 

teplého počasí hodně rostly. Dne 30/V. při-

šel velký mráz -5°C a ¾ vinohradů úplně 

zmrzlo a okopaniny rovněž. Některé kuku-

řice se musely zaorat, vinohrady sice znovu 

vyrašily, hodně hlav zůstalo zmrzlých, 

úroda hroznů pryč. 

 

Začal se projevovat nedostatek prac. sil v 

zemědělství, neboť předchozí léta byl velký 

přesun od zemědělství do výroby, by se sta-

čilo krýt vývoz naších výrobků do zahra-

ničí. 

 

Prováděli se nábory mezi dělnictvem i ve 

školách do hornictví, neboť i tam se proje-

vil nedostatek prac. sil, následkem zvýšené 

potřeby uhlí pro průmysl. 

 

Žně příznivé, úroda prostřední, vinohrady 

velmi pěkně urostly, úroda hroznů velmi 

malá, víno velmi jakostní. Podzim suchy, 

špatně a pozdě se selo, v listopadu začalo 

pršet. 

 

Pro špatné plnění povinných dodávek, byli 

odsouzeni na 1 rok do vězení, zbaveni ma-

jetku ve prospěch státu p. Václav Popovský 

č. 52. a p. Jan Mazůrek č. 31. o něco později 

p. Frant. Prokop č. 51. Po odpykání trestu 

jim byl zakázán vstup do okresu Hustopeč-

ského. Rodina V. Popovského se odstěho-

vala do Břeclavi, ženu Fr. Prokopa vystě-

hoval ONV na karlovarsko, kde pracovala 

na stát. statku, rodina J. Mazůrka zůstala v 

obci, poněvadž ošetřovala otce jmenova-

ného, který byl přes 90 let stár. 

 

JZD se snažilo výměnou scelovat pozemky, 

které mělo velmi rozdrobené. 

 

MNV Hustopeče, za spolu práce ONV, pře-

pustil obci Starovičky část pozemků „Štar-

vicary“ za „Wolfsbildy“ od kurdějovské 

strany včetně pole Jakuba Najmana č. 71. 

 

Dosavadní řed. Školy Stan. Síkora byl pře-

ložen do Němčiček, na jeho místo přeložen 

z Hustopeče s. Krejčí, jeho pani je též uči-

telkou, vyučuje na zdejší škole. 

 

Pavlína Prátová
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Z osobního archivu rodáka ze Staroviček 
 

Pokračování z čísla 91 

 

Mechanizátor 
 

    V případech, kdy má vysněná nebo pláno-

vaná životní cesta byla někým a něčím smě-

rována jinam, jsem si ji většinou zdůvodnil 

známým rčením, že „láska k jedné slečně 

netrvá věčně“. Povolání traktoristy mě 

opravdu plně uspokojovalo, ale hovořit 

v tomto případě o lásce k ní až do hrobu, by 

byl nesmysl. Byla to profese pro mě do-

časná. Nevím, jak bych se z ní radoval (nebo 

dokonce ji miloval), kdybych se jí měl věno-

vat po celý život. O to větší úctu jsem měl 

k těm, kteří podobné profese, ale i jiné ma-

nuální, museli vykonávat po celý život. 

   Jednoho dne jsem byl předvolán do kan-

celáře předsedy JZD, kterou ale neměl, pat-

řila všem. Přivítal mě a oslovoval, jak jsem 

byl zvyklý, Frantiku. Rozhodli jsme se tady a 

také předběžně v představenstvu, že budeš 

dělat mechanizátora. Co ty na to? 

   V hlavě mně blesklo, proč taková změna a 

proč zrovna já. Vůbec jsem si nevšiml, že se 

něco kolem děje. Každý důsledek má něja-

kou příčinu a já o ničem nevěděl. Až později 

doma jsem si řekl, že jsem byl příliš zahle-

děn do své práce, vždyť chlapi kolem mě 

museli vědět, že se něco chystá.     

   Odpověděl jsem, že si to musím rozmys-

let. Předseda mě upozornil, ale co nejdříve, 

nejlépe zítra. Druhý den jsem za ním došel s 

řadou výhybných otázek. Opakoval jsem 

znovu proč zrovna já, proč ne někdo starší 

zkušenější atd. Jak to budu mít s platem, ne-

chtěl bych být odměňován zálohově v pra-

covních jednotkách atd. Nejraději bych bral 

paušální plat. Další den jsem potkal Josefa 

Škrobáka, bývalého předsedu JZD, tehdy 

člena představenstva. Nebyla to jistě ná-

hoda, byl tím asi pověřen. Velice jsem si ho 

vážil a trochu jsem od starších osob věděl, 

že jsem jeho „názorový odchovanec“, se 

kterým kdysi kydal hnůj. Jeho nejpádnější 

argument byl ten, bereš to jen na několik 

měsíců.   

   Další den jsem byl pracovníkům mechani-

začního střediska představen jako jejich ve-

doucí. Bylo to dopoledne a kromě dílen-

ských a možná jednoho traktoristy, tam ni-

kdo nebyl. Neměl jsem v ruce žádnou pra-

covní smlouvu, žádný platový výměr. Byla to 

dohoda pér huba.  

   Přesto jsem byl dobře vybaven. Nebyla to 

žádná zkušenost s řízením (vedením) podří-

zených na vojně nebo na státním statku, ale 

něco úplně jiného. Od hospodářky střediska 

Zdeny Pecůchové (vdané Kynclové) jsem 

věděl, jaké problémy má s disciplínou ně-

kterých traktoristů a jaké potíže provází 

dlouhodobě toto středisko. Byla o pět let 

mladší a všechna pozitivní opatření, která se 

měla na středisku mechanizace realizovat, 

selhala. Byla mírně otrávená, možná si sli-

bovala, že mým příchodem se něco změní v 

duchu hesla, nové koště dobře mete. 

Možná, že i tento problém vedl Vladimíra 

Drbolu k odstoupení, i když se později uká-

zalo, že toho bylo víc. 

    Jak jsem byl dobře vybaven? Věděl jsem 

od traktoristů, jak se dá výkaz vykonané 

práce „zašolíchat“, aby Zdena při kontrole 

na nic nepřišla. Jak se dá rafinovaně k nor-

mované práci na osm hodin přihodit několik 

hodin v časovce. Že pravidelná denní údržba 

se sice vykazuje, ale nemusí se každý den 

dělat. Že z práce prováděné kdekoliv v ka-

tastru se vždy najde něco, co se hodí k nalo-

žení na traktor. Již jako traktoristovi mně va-

dilo, že každý měl volný přístup do skladu.  

Nepohoršovala mě krádež jako taková, ale 

nesprávné pochopení toho, co je ještě 

omluvitelná krádež.  Někdo potřeboval pár 

hřebíků, které by mu Zdena i dala. Pro ně-

koho bylo lepší ukrást celý balík, i když je 

momentálně nepotřeboval. Byl jsem svěd-

kem, ještě za předchozího vedení, že se do 

skladu uložilo jistě 30 kg hřebíků všech veli-

kostí určené celému JZD. Traktorce stačilo 

kilo hřebíků na opravu všech dřevěných 

bočnic. Za měsíc leželo na hromadě několik 

málo roztrhaných krabic od hřebíků. Nikoho 

ani náhodou nenapadlo zeptat se, kde ty 

hřebíky jsou a kdo je fasoval. Zdena dobře 

věděla, že jako traktorista jsem se k ní cho-

val vstřícně a hlavně slušně. Stala se oprav-

dovou pomocnicí. Pomalu jsme společně, 

ale i za účasti a podpory předsedy JZD a 

hlavního agronoma, začali naplňovat mi-

nulá předsevzetí. Věděl jsem, že kde není 

disciplína, vládne chaos, nebývá spravedli-

vost, na což jsou lidé citliví.  

   Změnil se systém porad. Vrátili jsme se 

k tomu, co bylo konáno všeobecně ve všech 

JZD. Každý pátek odpoledne proběhla po-

rada celého vedení. Tehdy to byla sestava 1 

+ 4. Předseda, hlavní agronom, mechanizá-

tor, zootechnik a ekonom. Pak byly opera-

Společenská kronika 
V měsíci lednu oslavili významné životní jubileum 

pan František Kostrhůn – 80. narozeniny 

pan Vladislav Dostoupil – 70. narozeniny 

paní Ilona Brzobohatá – 60. narozeniny 

pan Radek Horák – 50. narozeniny 

 

V měsíci únoru oslavili významné životní jubileum 

pan Josef Tomeška – 92. narozeniny 

paní Božena Šafaříková – 90. narozeniny 

paní Anna Winterová – 70. narozeniny 

pan Miroslav Dolák – 50. narozeniny 

Blahopřejeme rodičům: 

Dne 12.12.2021 se narodil Tadeáš Málek. 

Rodiče: 

Radka Málková a Petr Málek, Starovičky 352. 

paní Žofie Kostrhounová – 95. narozeniny 

paní Bronislava Kalousková – 70. narozeniny 

 

 

Rozloučili jsme se: 

květen – Michaela Jušková, Starovičky 223, Švábenice 

červen – pan Josef Janoušek, Starovičky 94 

červen – pan Jaroslav Hovězák, Starovičky 207 

červen – pan Josef Holacký, Starovičky 79 

 

 

Blahopřejeme rodičům: 

Dne 26. 5. 2021 se narodila Ema Klecandrová. 

Rodiče: 

Veronika Kralovičová a Pavel Klecandr 

 

 

Blahopřejeme rodičům: 

Dne 12.12.2021 se narodil Tadeáš Málek. 

Rodiče: 

Radka Málková a Petr Málek, Starovičky 352. 

 

 

květen – Michaela Jušková, Starovičky 223, Švábenice 

červen – pan Josef Janoušek, Starovičky 94 

červen – pan Jaroslav Hovězák, Starovičky 207 

červen – pan Josef Holacký, Starovičky 79 

 

 

Blahopřejeme rodičům: 

Dne 26. 5. 2021 se narodila Ema Klecandrová. 

Rodiče: 

Veronika Kralovičová a Pavel Klecandr 
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tivní denní porady, reagující na změnu pod-

mínek, především klimatických a změnu pri-

orit. Veškeré závěry, především úkoly z po-

rad, jsem zabezpečoval prostřednictvím 

všech pracovníků střediska mechanizace. 

Žádný jiný mezičlánek mezi mnou a předse-

dou neexistoval. Samozřejmě, některé až 

havarijní situace, jsme společně řešili s hlav-

ním agronomem.  Předseda o nich mnoho-

kráte nevěděl. Předsedou byl Antoním Zby-

tek z Hustopečí, hlavním agronomem Dr-

bola Oldřich, zootechnikem Miroslav Ka-

drnka (Miroš) a ekonomem František 

Benda (Frantik). Nástupem do funkce bylo 

k nim přiřazeno i mé přijmení. 

   Během prvního týdne bez nějakého pře-

šlapování na místě jsem traktoristům, za 

patřičného slovního přispění Zdeny, vysvět-

lil, že vyplněné pracovní výkazy daného dne 

budou odevzdávat ráno následující den. 

Oproti vyplněnému výkazu ihned dostanou 

nový. Opravdu Zdena netolerovala nějaké 

zpoždění, a když se stalo, o prominutí jsem 

rozhodoval já. Tato zásada ale nebylo 

dogma. Nestalo se již, že by traktorista v pá-

tek přinesl špinavé a pomačkané pracovní 

výkazy za celý týden.   

   Pokud se týká skladu, že je do něj vstup za-

kázán, jsem traktoristům oznámil já. Pak 

jsem předal slovo Zdence. Měla proti mně 

jednu výhodu, k peprném slovu neměla da-

leko. Neboli, jak se do lesa volá, tak se z něj 

ozývá, nebo na hrubý pytel hrubá záplata. 

Řekla jim, že stačí na papírek napsat, kterou 

součástku budou potřebovat, tak jim ji na-

chystá. Pokud bude složitá, tak stačí vysvět-

lení nebo náčrtek. Kdybych s každým cho-

dila do skladu, tak budete bez výplaty. Ne-

měla bych na ně čas. Zákaz vstupu neplatil 

pro dílenské.     

   Organizačních změn bylo daleko více, ne-

budu s nimi čtenáře obtěžovat. Pro mě bylo 

satisfakcí vyjádření některých traktoristů 

(byla jich většina) a jednoho dílenského. Tak 

konečně, že s tím chce někdo něco udělat.  

    Přece jen v krátkosti. Doba na počátku še-

desátých let byla poměrně složitá a ne 

každý se s ní dokázal vypořádat. Hekticky se 

měnilo v zemědělství vlastně všechno. Po 

napsání této věty mě napadlo a kdy tomu 

tak nebylo? Než se JZD stalo většinovým, 

mělo cca 25 rolníků pár koní a přibližně 

stejný počet po jednom. Dohromady 75 

koní, ale o deset let později 22 a o dalších 10 

let jen 12 koní.  

   Vlastní traktor ZETOR 25–A (Agregační) 

mělo JZD přibližně od roku 1956, ale v roce 

mého působení 14 traktorů (údaje převzaty 

z Rozboru OZS - 1964), i když nevím, kde 

bych je hledal. Bylo zřejmé, že živou koň-

skou sílu plně nahradí stroje.  

   Hlavním důvodem napsání tohoto poví-

dání je jiná záležitost. Členem JZD Staro-

vičky jsem byl do 31 let a kdyby nebylo ná-

hodné potřeby nějakého razítka, byl bych 

členem asi do smrti. Mé aktivní členství ne-

přesáhlo pět let, takže oproti celoživotním 

členům pouze epizoda.       

   Mnoho let mě trápil dluh vůči bývalým 

spolupracovníkům, který jsem měl vyjádřit 

před 20 roky, možná i dříve. Chtěl jsem na 

ně zavzpomínat a vzdát jim hold a také po-

děkovat. Většina z nich bohužel již není 

mezi námi. Budu je jmenovat, ale nebudu 

psát jejich popisná čísla. O každém se zmí-

ním několika větami, rodinní příslušníci je 

poznají.  

Poznámka: mé vyjádření se vztahuje u níže 

uvedených osob jen na pracovní vztahy v 

rámci jednoho pracoviště, ne na soukromý, 

především rodinný život.  

   O Zdence Pecůchové jsem toho napsal 

dost. Uměla si zorganizovat práci, ve které 

byla důsledná. Jako jediná ženská v početné 

skupině chlapů to neměla jednoduché, 

přesto je dokázala udržet na pomyslné  

uzdě. Nikdy mezi námi nedošlo k názoro-

vému střetu.  

   Traktoristou, který měl v této kategorii vý-

sostné postavení, byl František Popovský 

(Fanoš). Nikdy jsem to nedal ve své funkci 

najevo a také by to nebylo vůči ostatním 

vhodné. Přestože byl několik let v důchodu, 

představoval závaží, které srovnávalo ja-

zýčky vah proti sobě. Výkonnostně na tom 

již nemohl být nejlépe, přesto sehrával roli, 

kterou měl a kterou jsem si přál. Bylo málo 

lidí v jeho věku, kteří vlastnili ŘP, který jsem 

nikdy neviděl. Stále jej vidím před sebou se 

šibalským úsměvem, ať za volantem nebo 

za bubnem místní kapely. Měl k dispozici 

nejstarší ZETOR–A. Všechno, co občas udě-

lal špatně, měl předem odpuštěno.  

 Poznámka: odstoupením z funkce Vladi-

míra Drbole a jeho přechodem do dílny byl 

naplněn její původní stav, později dokonce o 

jednoho opraváře překročen, což mně 

umožňovalo některé z nich občas využít na 

jiné odborné práce. Podobná situace, řekl 

bych dokonce pozitivní, vznikla u trakto-

ristů. Skončilo vyhrožování, že s tím někdo 

„sekne“ a sebere se domů.   Vytvořit ale vzá-

jemnou zastupitelnost jen mezi traktoristy, 

nebylo možné.  

   Jednou, ještě dopoledne, jsem dostal 

echo, že se Fanošovi něco nepříjemného 

přihodilo. Poslal jsem jej převézt hrudořezy 

z jednoho pole na druhé, kde měl s nimi pra-

covat jiný traktorista. Pracovní a přepravní 

poloha se u nich nastavovala jednoduše. 

Když se přetočily na „záda“, dosedly na dvě 

přepravní kolečka, ale zase naopak se na-

hoře objevily dvě za sebou jdoucí řady os-

trých kotoučů a kotoučů s hroty. Pak stačilo 

nacouvat a trefit se závěsem traktoru do 

tažného zařízení stroje. To byl většinou pro 

traktoristu bez pomocníka problém. Proto i 

já jsem si při propojení dvou vleček přizval 

otce jako pomocníka. Fanošovi se ale něja-

kým záhadným způsobem podařilo, možná i 

neúměrnou rychlostí, zadními koly najet 

mezi uvedené válce. Bylo to něco podob-

ného, jak trénink cyklistů na válcích. Dlou-

hodobé pokusy dostat se z válců musely být 

zákonitě neúspěšné. Poslal jsem tam ně-

koho s lanem, ať jej stáhne. Měl jsem obavy, 

v jakém stavu budou pneumatiky a zda ne-

bude dotažen. Platit zadní kolo jsem ještě 

nezažil.   

   Tehdy jsem musel něco dodělat v kance-

láři a viděl jsem, jak se Fanoš točí na place a 

předními koly zastavuje před oknem kance-

láře. Asi se mu moc za mnou nechtělo. To už 

jsem věděl, že když přijel „po svých“, budou 

pneumatiky v pořádku, ale na první pohled 

se zdály propíchané. Po první zevrubní pro-

hlídce jsem konstatoval, že šlo jen o „povr-

chové poranění“. Tímto výrokem jsem poz-

dějším přihlížejícím dal najevo, že se tak 

moc nestalo.  

   Fanoš měl za úkol mimo jiné vyvážet od-

padní vody (fekálie) občanům Staroviček. 

Podmínkou bylo, že každé vývozy projdou 

přes výkaz a musím je povolit já nebo 

Zdena. Zda jsem byl u něj důsledný, jak u ji-

ných traktoristů, pochybuji. Možná, že si 

touto činností vydělal více, než prací přímo 

v JZD.  

   Měli jsme zvláštní kategorii traktoristů, 

kterou byli pásákáři, neboli řidiči pásového 

traktoru DT 54 ruské výroby. Ještě o nich 

konkrétně něco napíši. Byl jsem s nimi do-

mluven, pokud z vážných důvodů se nemo-

hou dostavit do práce nebo něco zařídit bě-

hem dne, tak je zastoupí Fanoš jako v minu-

losti nebo já, což bylo z mé strany neuvá-

žené, přesto jsem to několik nocí zažil.  

   Jeden podzimní den po příchodu do práce 

mě čekalo několik traktoristů se sdělením, 

že se něco stalo s „détikem“ u Štreky. Měl 

jsem zlé tušení. Stalo se něco někomu? Ne. 

Nasedli jsme do jednoho traktoru a jeli ko-

lem bytovky směrem k mostu. Již z dálky 

jsme viděli jenom budku pásáku, podvozek 

byl ukrytý za mezí. V traktoru se mnou seděl 

Jakub Vališ a Laďa Klecandr. Na místě jsme 

hned pochopili, co se stalo.  

   Traktorista s pásákem a pluhem v závěsu 

musel přejet úvratí, polní cestu, protější 

mez a až na jejím vrcholu, odkud byl prudký 

spád až na koleje, zareagoval zatažením 

levé ráčny. Bylo to pravděpodobně v oka-

mžiku, kdy se probudil. Pasák se dostal do 

rovnoběžné pozice s kolejemi ve směru k 
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nádraží, hodně se naklonil a pak zastavil. 

Celý pravý pás sjel z vodících kladek i hna-

cího kola. Oprava pásu s přesunem pásáku 

do střediska trvala třem lidem celé dopo-

ledne. Byl jsem naštvaný, ne kvůli tomu, co 

se stalo, ale co se mohlo stát. Věděl jsem, 

kdo byl v příkazu na směně, ale nevěděl 

jsem o záměně. Pásák onu osudnou noc řídil 

Fanoš. Vůbec mě nepřekvapilo, jak se Laďa 

s Jakubem zastávali Fanoše. Také proto 

jsem to nechal, jak se říkalo, „vyšumět“. Ni-

kdo tuto práci, třeba na záskok, nechtěl dě-

lat.  

Poznámka: na závěr sklizně cukrové řepy 

jsem jel něco vyřizovat na nádraží Zaječí. Od 

křižovatky k nádraží jsem asi po 100 m mu-

sel zastavit. Z pravé strany od Staroviček 

jsem viděl stopu pásáku s málo zapuštěným 

pluhem, který přejel silnici. Mírně poškodil 

obě krajnice, ale vozovka byla neporušená, 

pak pokračoval asi 50m směr Pavlovice.   

Tam se otočil a s již zvednutým pluhem se 

stejnou cestou vydal směrem Starovičky. Ni-

komu jsem se s tímto zjištěním nesvěřil.  

   Protipólem Fanoša byl Pleskač Josef 

(Joža) Stále se potkáváme jako fandové na 

zdejším hřišti. Máme mezi sebou přátelský 

vztah, bohužel konverzace mezi námi vázne 

z důvodu jeho sluchové indispozice.    

   Kdybych měl ve zkratce vyjádřit náš pra-

covní vztah, tak řeknu, že byl vynikající, ale 

s jednou podmínkou. Kdyby se se mnou ne-

mohl jednou po určité době pohádat, tak by 

asi onemocněl. Profesně jsme se seznámili 

a vlastně poprvé slovně střetli za podivných 

okolností. Dělal na svém traktoru údržbu 

přímo proti oknu kanceláře, kde jsem pra-

coval. Občas jsem na něj mrknul a všiml si, 

jak lije z konve olej do motoru. Ta samá ko-

nev byla po jeho vycouvnutí na určené par-

kovací místo vytvarovaná do placky. Přejel ji 

zadním kolem. Pod jménem Pleskač J. jsem 

si udělal do černého notesu „prohřešků“ zá-

znam. Když přišel do kanceláře nahlásit pro-

vedení údržby, hned jsem mu sdělil, ať po-

čítá při výplatě, že konev zaplatí. Možná 

mému rozhodnutí nevěřil, ale částka mu 

byla stržena. Myslím, že se s tímto verdik-

tem vyrovnával několik let. Mohl bych uvést 

řadu našich rozporů, ale nikdy nebyly dra-

matické a nepřekročily rámec slušnosti. 

    Uvedu dva příklady: Jožo, pojedeš ráno 

do Fosfy (Poštorná) pro vlečku superáku, 

ale musíš vyjet o šesti, budeš se hlásit na 

vrátnici ještě před sedmou, tak je to domlu-

veno. Pak nastalo, co jsem očekával. Proč 

tak brzo ráno, vlečka není v pořádku, špatně 

jde kompresor atd. Všechno prokládal pat-

řičným „divným“ komentářem. Souběžně 

jsem jednal s dalšími traktoristy a vyřizoval 

provozní záležitosti. Až se situace zklidnila, 

Joža se zeptal, co teda všechno po mně 

chceš. 

    Ještě dnes si připravíš vlečku, ať jí jdou 

hlavně brzdy a také si ji hned zapoj.  Musíš 

tam být o půl šesté. Vyjedeš dřív a otočíš se 

tam ještě jednou.  Joža, no do p….., snad se 

mně něco nepo…….. a jel. 

   Joža vydělával ze všech traktoristů nej-

více, dokázal se postavit k jakékoliv práci. 

Jak se říká, šlo mu všechno od ruky. Občas 

ale potřeboval „uzemnit“. Nerad dělal v ča-

sovce, když ji dostal, kladl mně otázku, proč 

zrovna já? Protože musíš, jinak ty budeš 

chlapům vysvětlovat, že nechceš dělat 

méně placené práce.  

   Když došlo na rozmetání dusíkatého 

vápna, které jsem rok před tím prováděl já 

a chlapům se do něj nechtělo (někteří 

možná ze zdravotních důvodů nemohli), tak 

jej prováděl Joža. Nikdo ani „necekl“, že má 

nejvíc jednotek. Vždyť ON dělal i ty nejhorší 

práce.  

   Ke starším traktoristům z mého pohledu 

patřil  Malinka Josef (Jožka). Po stránce pra-

covní vynikající, ale moc se s námi nedružil. 

Když popršelo, nebo z nějakých důvodů 

jsme dřív ukončili práci, tak si chlapi sedli v 

garáži (stodole) na co se dalo a trochu se 

„pokecalo“. Jožka to měl k domovu pár 

kroků a tak se rychle nenápadně vytratil. Byl 

jediný, co neměl školní kabelu po „děc-

kách“, ale všechny osobní věci včetně ver-

cajku nosil pod paží ve smotaném jutovém 

pytli. Menší problém mezi námi vznikl po 

mém nástupu do funkce. Měl jsem jinou 

představu o jednom pracovním postupu 

než on. Trval jsem na něm. Trochu se rozčí-

lil, položil pytel na stůl, rozmotal jej a něco 

v něm hledal. Já ale hlavně slyšel rachot 

nářadí a vlastně všeho, co měl v pytli ulo-

ženo. Možná hledal „techničák“, ať si jezdím 

sám. To nevím. Asi rachot klíčů a dvou obje-

vených sedmiček piva jej uklidnilo natolik, 

že pytel opět a už v klidu smotal a šel plnit 

úkol. Toto nedorozumění jsem bral jako 

součást mých pracovních povinností. Proto 

jsem v úvodu napsal, pracovně vynikající.  

    Dalším, pro mě již také starším traktoris-

tou, byl Najman Václav (Vašek). Mezi námi 

byl zvláštní vztah, ukrytý před zraky a slu-

chem ostatních. Strohá slovní přímočarost 

mu musela ubližovat (tak jsem to vnímal). 

Občas si musel zafilozofovat, což dané a ob-

čas zmatečné prostředí neumožňovalo. 

Rozhovory s ním, i když ne časté, mě oboha-

covaly. Naše téma bylo většinou všeobecné, 

velkým obloukem míjící problematiku me-

chanizace.  Pro mě to byl bezproblémový, o 

práci přemýšlející člověk. Ale co o nich na-

psat, když jsou dobří? Ano, jsou dobří.  

   Šafařík František (Fanyn). Znal jsem jej a 

myslím, že dobře, především z období fot-

balu a z dost častých společných vyjížděk na 

jeho skútru ČEZETA. Při fotbale působil bo-

jácně, až nepřirozeně ohleduplně. Někdo z 

diváků jednou utrousil, že se chová jak pa-

nenka. Vyburcovat jej k aktivitě slovy Staně 

Sedláčka, tak hoši „ramujeme“, na něj ne-

platilo. Tato vlastnost se projevila i v profesi 

traktoristy. Sympatické bylo, že nepoužíval 

vulgární výrazy, což já jsem také až bytostně 

nesnášel, ale přesto musel občas od jiných 

vyslechnout. Nebyl mezi námi ani jeden 

slovní konflikt, názorová rozepře, což ne-

vím, zda bylo dobře.   

   Pleskač Ladislav (Laďa). Jeho zvláštní po-

stavení mezi traktoristy bylo dáno jemu svě-

řeným traktorem Zetor-Super 50. To číslo 

značilo počet koní, které bylo oproti ostat-

ním traktorům střediska dvojnásobné. Jeho 

využití bylo specifické a někdy složité a tím i 

jeho jako člověka. Byl „odsouzen“ vykoná-

vat sólo práce, což při jeho nátuře bylo pro 

něj náročné. Co jiní traktoristé plečkovali, 

hnojili, postřikovali, měli vlastně univerzální 

použití, u jeho traktoru byl rejstřík využití 

užší. Byla to převážně doprava s vlekem o 

kapacitě 5 tun, orba a pak přípravné práce 

týkající se základní agrotechniky. Platilo vše-

obecně, že pokud JZD koupilo nový traktor, 

tak byl přidělen těm nejzkušenějším a navíc 

těm, co jsou zárukou optimální péče o něj. 

To se vztahovalo i na Ladě. Mně se jevil 

méně hlučný oproti Jožovi, i méně hovorný. 

Ale pokud něco řekl, tak to sedělo. Náš 

vztah byl bezproblémový a jako důchodci 

jsme si často zavzpomínali. Nerado se mi to 

píše, ale náš poslední rozhovor proběhl mě-

síc před jeho smrtí.  

   Mazůrek Miloslav (Mološek), od mládí 

kamarád, po rodové linii vlastník, náhodně 

se vyskytující na mechanizačním středisku 

JZD. Napsal jsem o něm několik stránek do 

zpravodaje, takže se omezím na to hlavní. 

Byl jsem mu za svědka na svatbě. Snad od 

toho okamžiku a brzy očekávaného po-

tomka řešil bydlení. Kdyby mu to vyšlo v Ha-

vířově napoprvé, tak se ve Starovičkách ne-

objevil. I když byl venkovský kluk znalý pří-

rody, měl jednu nevýhodu. Všichni kluci z 

Panské ulice mohli vidět po dvoře běhat sle-

pice, kačeny a z větších zvířat kozu nebo 

prase. Ostatní traktoristé pocházeli z rodin 

vlastnící střední nebo větší hospodářství. 

To, co jsem musel Mílovi vysvětlovat po 

stránce agronomické, oni věděli od malička 

při pomoci rodičům. Princip práce v země-

dělství nespočívá jen v tom vědět, jak se co 

dělá, ale proč se tak dělá. Myslím, že se s 

tím postupně vyrovnával.  Teprve po mém 

odchodu, uprostřed studia jsem dostal 
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zprávu, že konečně mají byt a stěhuje se na 

Ostravsko.  

   Přesto má vzpomínka na něj se váže na 

jednu příhodu, kterou později nerad slyšel. 

Bylo to v období druhých sečí vojtěšky. Již 

ráno při rozdílení práce jsem jej upozornil, 

že další den pojede sekat vojtěšku, ať si 

upraví režim tak, aby si na konci pracovní 

doby namontoval žací lištu a mohl brzy ráno 

vyrazit směr Zajecka. Všechno splnil, ráno 

při obdržení pracovního příkazu opravdu 

vyrazil. Odpoledne se přehnala přes obec 

poměrně vydatná bouřková přeháňka. 

Traktoristé se jeden po druhém vraceli do 

střediska, pouze jeden nám stále chyběl. Na 

polích se nedalo absolutně nic dělat. Když 

jsem zamykal kancelář v 17,00 hod., stále 

chyběl. Ráno jsem opět rozdal příkazy a vy-

plněné sebral. Při jejich kontrole jsem našel 

jednu zajímavost. Traktorista Mazůrek si 

vykazoval dvě hodiny čekání na dobu, až 

přestane pršet. Myslel jsem, že si dělá 

„srandu“ nebo testuje naši pozornost. Vy-

světlil jsem mu, že je to hloupost. On to 

myslel vážně a na mé argumenty, ale i Zden-

činy, reagoval zamítavě. Položili jsme mu 

otázku. Mílo, co kdyby pršelo do rána? To 

bys tam stál a pořád čekal na ukončení pr-

šení? Na diskusi o ničem jsem neměl čas a 

možná i náladu, tak jsem mu celý výkaz pře-

škrtl a dal k přepracování. Míla reagoval tak, 

že celou kabelu vysypal na stůl a z toho, co 

na něm leželo, vybral TP a dokonce ŘP a ho-

dil přede mě. Pak se sebral a odešel domů. 

Na druhý den Míla do práce opravdu nepři-

šel. Nevadilo mně to, na pole se stejně ne-

dalo vyjet. Pak některý z dílenských upro-

střed dopoledne hlásil, že Míla sedí celou 

dobu před dílnou na konstrukci, kam se 

ukládal dlouhý kovový materiál. Šel jsem se 

na něj podívat přes okna dílny. Vidět mě ne-

mohl. V ruce měl jeho typickou svačinu. Dva 

krajíce o síle 2 cm přiložené k sobě a mezi 

nimi na centimetr sádlo s cibulí. Usoudil 

jsem, že je v pohodě. Další den jsem ná-

hodně potkal jeho manželku Libu. Jakou 

práci mu dáváš, je jakýsi otrávený a una-

vený? V minutě věděla, co se stalo a z čeho 

je unavený.    

  Třetí den mně traktoristé chodící do kan-

celáře hlásili, že u dveří stojí Míla. Vyčkával 

asi na situaci, kdy budu v kanceláři sám. Po-

otevřel dveře, řekl ahoj, já odpověděl ahoj a 

předal mu bez řečí příkaz k práci. Naše přá-

telství vydrželo až do jeho smrti.  

    Další traktoristou, který dostal do vínku 

nový traktor byl Ovísek Ladislav (Laďa). 

Všechny naše traktory Zetory byly zelené 

barvy, Laďův měl barvu modrou. Již z výroby 

byl vybaven kabinou s posuvnými dveřmi. 

Jeho obchodní název zněl MAJOR 30, ale vý-

robcem továrna Zetor. U Ladě budu ve 

svých výrocích zdrženlivý z mnoha důvodů. 

Kamarádil s otcem, který byl od něj o 17 let 

starší. Spojovala je jedna vášeň - mariáš. Já 

jsem byl od něj naopak o 10 mladší. Laďa, 

pokud jsem potřeboval, půjčil mně svoji 

motorku, chodili jsem k němu pravidelně na 

televizi, byli jsme v neustálém kontaktu. Do-

konce mě zacvičoval ještě před vojnou do 

tajností a taktiky, jak dobývat dívčí srdce. 

Jako starý mládenec měl hodně zkušeností. 

Bohužel, některé jeho metody již byly pře-

konané. Bral jsem jej jako rovnocenného s 

ostatními traktoristy. Nedovolil bych si ně-

koho protěžovat jenom proto, že je kama-

rád. Měl ale jednu pozitivní vlastnost, která 

mnohým chybí. Je to analytické myšlení a 

předvídavost. Když udělal jeden krok, tak již 

věděl, zda pokračovat nebo se vrátit raději 

zpět. Již ve věku 35 let měl začínající zdra-

votní problémy s páteří. Zvedání pytlů a růz-

ných těžších předmětů bylo pro něj tabu. 

Znal jsem dobře jeho vnitřní pocity, psy-

chické rozpoložení, mnohdy bojoval sám se 

sebou. Vadilo mně, jak mnozí lidé, kteří v ži-

votě nic nedokázali, se hanlivě vyjadřovali k 

jeho prohnuté páteři. Jistě, měl mnohé 

chyby, ale kdo je nemá. Přemýšlím, napí-

nám mozek, ale nějaký rozkol mezi námi v 

něm není zaznamenán. Několik měsíců pře-

dem jsem avizoval, že se blíží můj nástup na 

VŠ. Řešilo se, kdo bude mým nástupcem. 

Navrhl jsem Ovíska Ladislava.  

   Zvláštní kategorii traktoristů představo-

vali řidiči pásových traktorů. U nás na „pá-

sák“ DT 54 jsme měli dva a to Vališe Jakuba 

(nikdy jinak než Jakub) a Šmerdu Boleslava 

(Boba). Střídali se na směnách a pokud ně-

kdo z nějakých příčin nemohl do práce, hro-

zila katastrofa. Proto jsme byli rádi (do-

konce celé vedení), že máme obětavého 

Fanoše Popovského. Byli rozdílných povah, 

přesto museli spolu vydržet. Již jsem napsal, 

jaká negativa tato profese měla. Nebyla to 

jen fyzická dřina, ale neustálý tlak na jejich 

psychiku. V tisku, rozhlase, později v televizi 

se neustále omílala povinnost dodělat pod-

zimní orbu do vánoc, nejpozději do konce 

roku. I bez těchto médií zemědělci věděli, co 

znamená tato orba pro výnos příštího roku. 

Půda potřebovala přes zimu dosáhnout 

půdní zralosti. Z těch málo možností, jak jim 

usnadnit práci, bylo zajistit jim zázemí. Ale 

jaké? Nakonec byli nejraději, když se opravy 

pro ně dělali přednostně. Každý den musela 

byt nakuta halda radlic. Nemalou roli hrálo i 

zavření očí při podpisu výkazu odvedené 

práce. Výdělky v porovnání s kolovými trak-

tory měli o dost vyšší, ale zasloužené. Ještě 

uvedu zdánlivý až banální příklad, proč se 

kolařům nechtělo na pásák? Traktorista s 

kolovým traktorem mohl jet na Bojanovska 

až třemi směry. Vybranou trasu by vždy ob-

hájil jako optimální. Ale proč ta jeho vedla 

zrovna kolem aleje ořechů nebo třešní se již 

nezmínil. O toto pokušení byly pásákaři oši-

zeni. Nikdy jsem s těmito hochy neměl pro-

blém.  

   Další početnou skupinou, jednu dobu na-

víc ještě problémovou, bylo vybavení a po-

četní obsazení dílny. Mělo se to stát ještě 

před mým nástupem do funkce. Nechtěl 

jsem se k tomu vracet v duchu hesla, co 

bylo, to bylo. Ale brzy jsem pochopil, že 

přehlížený problém není řešením, stále 

existuje. Co jsem považoval za zásadní 

otázku, byl upřímný otevřený rozhovor s 

Vladimírem Drbolou. Stalo se a plně jsem jej 

chápal. Dostal do pracovní náplně starost o 

všechno, co souvisí s elektrikou. Myslím, že 

byl rád, když mohl hodit brašnu s vercajkem 

přes rameno a opustit dílnu. Odváděl pre-

cizní práci, navíc dílna byla posílena o jed-

noho pracovníka. Několikrát jsme si chtěli 

po mnoha letech spolu popovídat, ale pro 

jeho nedoslýchavost to bylo složité. Bohu-

žel, za mého působení se nepodařilo doře-

šit, kdo bude dílnám velet, odpovídat za 

všechno, co s nimi souvisí a na ně navazuje. 

Řešení bylo známé, ale v té době nepouži-

telné.   

   Nepsaným, až skrytým vedoucím dílen se 

stal pro mě Klecandr Ladislav (Laďa). Byl by 

nejraději, aby o tom nikdo nevěděl. Měl mít 

pod sebou tři podřízené, které bylo potřeba 

občas pochválit a občas usměrnit. Jiné sta-

rosti s nimi nebyly. Kromě práce v dílně se 

jeho koníčkem stal traktor ERES, neboli „po-

jízdná traverza“, výrobek NDR nesoucí se-

stavu různého nářadí před řidičem. Že mohl 

Laďa pracovat s tímto traktorem, byl signál 

jisté stabilizace pracovníků v dílně.           

    Dalším přínosem byl nový pracovník Ba-

dalík Antonín (Tonda), z Hustopečí, který si 

vzal za ženu Přerovskou Marii. Měl praxi z 

STS Hustopeče se zaměřením na motory. 

Také s ním jsem se dohodl, aby se občas vy-

manil z dílenského stereotypu na jiné čin-

nosti. Nakládku hnoje prováděl Malinka Jo-

sef pomocí nakladače, který se montoval na 

hydrauliku jeho traktoru. Montáž a zpětná 

demontáž byly časově náročné, přitom vý-

konnost nakladače byla malá i kvůli krát-

kosti hlavního ramene. Jedno krátké období 

jsme nakladač nechali stále namontovaný 

na jeden lichovní traktor. I to bylo provizo-

rium. Konečné řešení problémů s hnojem 

měl vyřešit nákup lanového nakladače T – 

172 z NDR. Obsluha dlouho očekávaného 

stroje byla svěřena Tondovi.  

   Do dílenské sestavy patřil i Očenášek Petr 

(Peťa). Dělal veškeré kovářské práce, pře-

devším kvalitní kování radlic ke spokoje-

nosti traktoristů. Denně jich musel nakovat 
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desítky za neustálého bušení bucharu, který 

otřásal nejen dílnou, ale i sousední garáží. 

Byla to nepříjemná fyzicky náročná práce. 

Kdysi hlavní pracovní náplň kovářů, kování 

koní, postupně ztrácelo na významu v sou-

vislosti s rapidním snižováním stavu koní. 

    Měl za sebou složité období (jeden příběh 

se odehrál za mého působení), který si mu-

sel „odsedět“. Možná žijí lidé, kterým se 

svěřil, proč měl až moc bouřlivé mládí. Já 

jsem se od něj dozvěděl to, že rubal uhlí v 

dolech na Ostravsku. Vězni měli denní 

normu několikrát vyšší než řadoví havíři. Vy-

fárat mohli až tehdy, když ji splnili. Jednou 

ale oponoval v něčem bachaři, dostal pen-

drekem ránu do hlavy, poprvé viděl hvěz-

dičky a probudil se ležící na zemi. Nad ním 

stal bachař s konví vody, která ho probudila. 

Peťova slova: udělám všechno pro to, abych 

se tam už nikdy nedostal. Byl jsem rád, že se 

mu to podařilo.  

   V létě roku 1965 se z ničeho nic objevili 

před dílnou dva mládenci. Byl to Haluza 

Václav (Vašek) a Hovězák Milan (Šroubek), 

vyučenci přímo pro naše JZD. I kdyby v té 

době neuměli nic, byli především pro mě 

přínosem. Skončilo lavírování nad tím, zda 

někdo neonemocní nebo nějakým důvo-

dem vypadne z dílenské sestavy. Stali se že-

leznou rezervou (tehdy ještě nezakalenou) 

pro všechny případy.  

   Posledním do výčtu pracovníků střediska 

byl Úlehla Stanislav (Staňa), řidič tehdy ob-

divované PRAGA V3S. Bylo to vynikající 

auto, dodnes jezdící po našich silnicích. Dě-

lal jsem mu týden závozníka. Naváželi jsme 

z Hustopečí (betonárky) betonové sloupky 

ke Znojmu na oplocení státní hranice. Naše 

cestovní rychlost neklesla pod 50 km/hod., 

ale bohužel nepřekročila 55 km/hod. Prý to 

nebylo autem, ale řidičem. Nic jsem nemohl 

namítat, řidičem byl můj švagr          

   Na středisku mechanizace parkoval ještě 

jeden traktor patřící navážečům krmiva. Byl 

to traktorista Bíza Stanislav (Staňa) s po-

mocníkem Mazůrkem Jaroslavem (Jara Pi-

sař). Měli k dispozici veškeré technické zá-

zemí jako ostatní traktoristé, ale po stránce 

řízení patřili do ŽV. Jejich nadřízeným byl 

hlavní zootechnik. Většinou jsme se míjeli. 

  Co říci na závěr?  

   Traktoristé mohli mít na řadu věcí jiný ná-

zor než já nebo celé vedení. V tomto směru 

si nedělám iluze. Vždyť proti některým trak-

toristům jsem byl mladý, zdánlivě nebo i 

skutečně nezkušený kluk.  

    Jsou to asi tři roky, tedy nedávno, kdy 

jsem v jedné po válce osídlené vesnici, viděl 

na pooraném pozemku asi 50 m od cesty 

nějaký velký hrbol. Po bližším zhlédnutí 

jsem zjistil, že je to velký kámen. Kolikrát 

orající traktorista kolem něj projel? Pak ná-

sledovalo smykování možná i vláčení. U setí 

jsem se náhodně objevil. Kámen tam stále 

zůstával. Čekal jsem na reakci traktoristy, 

který za sebou táhl moderní secí stroj. Cho-

val se jako tankista. Neubral plyn, botky vy-

letěly s rachotem vzhůru, ani se neohlédl, 

zda se něco nestalo. Nejraději bych ho v ten 

moment z traktoru sesadil. 

   Vzpomněl jsem si na naše traktoristy. Vy-

hlásil jsem, že každý traktorista, který do-

veze z pole nalezený kámen, dostane od-

měnu za každý kus buď 50 haléřů nebo 1 Kč 

(již nevím přesně). Kameny se ukládaly k 

horní části plotu a rychle tam přibývaly. Měl 

jsem radost, jak jsou hoši přičinliví. Po čase 

jsem měl pochybnosti o účelnosti tohoto 

rozhodnutí. Vždyť si traktorista mohl při od-

jezdu hodit z hromady do kabiny několik ka-

menů a pak je odevzdat. Nebo je někdy po-

sbírat mimo pole. Ponechání nebo zrušení 

tohoto opaření jsem nechal na svém ná-

stupci. V sobě jsem si vypěstoval pocit, že 

naši traktoristé by kámen přivezli i bez od-

měny.  

    Na sebe prozradím jedno. Již v průběhu 

pobytu v tomto kolektivu jsem na sobě po-

zoroval jakousi těžce definovatelnou  

změnu. Neřekl bych, že jsem předčasně ze-

stárl. Přišel jsem nenávratně o pořádnou 

porci svobody, která k tomu věku patřila. 

Nechtěl jsem poslouchat bezduché žvanění 

o ničem, vysedávat dlouhé hodiny v hos-

podě a trávit volný čas lelkováním. Měl jsem 

oproti některým kolegům jednu vlastnost, 

kterou nevím, kde se u mě vzala. Po celý 

profesní život jsem zavřením kanceláře 

(pracovny apod.) nechal problémy za 

dveřmi. Hlavou se začaly honit až otevřením 

dveří na začátku pracovní doby dalšího dne. 

Nešťastníci si brali práce domů, což je ča-

sem zlomilo. Takže jsem pravděpodobně 

dříve nedobrovolně dospěl. Ale i za toto vy-

jádření dávám velký otazník. Jak se dá 

vlastně určit, změřit, dospělost chlapa? 

KaFr.
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Další zvyk ze seznamu nemateriálních statků tradiční 

lidové kultury Jihomoravského kraje je: 

 

 

„Jízda králů je výroční obyčej, 

který má charakter obřadní 

objížďky chlapců, někde také 

mužů, na koních, kteří mezi se-

bou vezou nezletilého chlapce 

oblečeného v ženském obřad-

ním kroji, představujícího 

krále. Po stranách krále jede 

jeho tělesná stráž (pobočníci), 

kterou tvoří jezdci stejné vě-

kové skupiny jako je zbytek 

družiny, oblečeni jsou však v 

ženském kroji stejně jako král a 

v rukou drží tasené šavle na 

jeho obranu. Celá družina na 

ozdobených koních projíždí 

vesnicí, zastavuje se u domů a 

jezdci pronášejí k domácím i di-

vákům krátké veršované pro-

volání pochvalného, žertov-

ného, někdy i hanlivého cha-

rakteru, ve kterém upozorňují 

na kladné či záporné rysy po-

vahy dotyčného nebo na jeho 

fyzický zjev. Ten, na koho jez-

dec z královské družiny vyvolá, 

odmění jezdce peněžitým dár-

kem. 

 

Nejednoznačný původ jízdy 

králů nabídl erudovaným ba-

datelům možnost rozvinut teze 

kolem původní podoby obřadu 

a jeho funkcí. Nejvýraznější 

prvky v obřadu lze spojovat s 

rovinami obřadů iniciačních, 

dospělostních, a také obřadů s 

ochrannou funkcí s cílem ma-

gickými praktikami a pro-

středky zajistit úspěch v hospo-

dářství. Snad nejblíže pravdy 

jsou výklady předpokládající 

zbytky pohanských obřadů, vý-

vojem přeměněné rituály před-

křesťanských Slovanů. Zvyk 

jízdy králů o letnicích (svato-

dušních svátcích) byl všeo-

becně rozšířen a v rozdílných 

podobách provozován nejen 

na Moravě, ale také na Sloven-

sku, ve Slezsku, v Čechách, v 

Polsku či na Ukrajině. 

 

Historické reminiscence týka-

jící se jízdy králů jsou opředeny 

zajímavými, působivými i věro-

hodně vyhlížejícími pověstmi a 

legendami. Jedna pověst ho-

voří o tom, že zvyk je lidovou 

obdobou středověkých rytíř-

ských her a vznikl ze slavnost-

ních průvodů konaných při ry-

tířských turnajích. Další vý-

klady o jeho původu vycházejí 

z předpokladu, že se koná na 

památku hledání nebo honění 

– pronásledování krále. Z 

těchto předpokladů se nejvíce 

opírá o historickou událost z 

roku 1469 o honění krále Ma-

tyáše Korvína. Mluví o tom, že 

vojsko krále Matyáše po neú-

spěšném obléhání města Uher-

ské Hradiště bylo s přivolanou 

pomocí Jiříka z Poděbrad od 

města nejen odraženo, ale u 

obce Bílovice na hlavu pora-

ženo a rozprášeno. Král Ma-

tyáš musel z bojiště uprchnout. 

Aby nebyl zajat a zachránil si 

tak holý život, uprchl do neda-

lekého města Uherského 

Brodu. Až k tomuto městu byl 

pronásledován jezdeckým od-

dílem vítězů. Odtamtud měl 

být tajnou chodbou a v 

přestrojení do dívčích šatů vy-

veden z města a v útěku pokra-

čovat až do Uher. Na památku 

této události se prý měla začít 

pořádat jízda králů. A snad 

proto, aby byl pověsti dán 

punc věrohodnosti, se uvádí 

dovětek, že také král dnešní 

jízdy je oblečen do dívčích šatů, 

má v ústech růži, aby se nepro-

zradil svým hlasem, a je dopro-

vázen družinou jezdců, kteří jej 

mají chránit. 

 

Do poloviny třicátých let 20. 

století se jízda králů konala 

pravidelně snad v každé větší 

obci na jihovýchodní Moravě. 

Tento zvyk byl natolik živý, že 

jej lidé pokládali za přirozenou 

součást svatodušního období, 

bez dnes převažující okáza-

losti. V současné době se jízda 

králů jezdí už jen v několika 

málo lokalitách. V evropském 

kontextu se žádná adekvátní 

obdoba obřadu jízdy králů, ja-

kožto slavnosti letničního ob-

dobí v rozmezí vrcholného jara 

a přelomu léta nevyskytuje, a 

proto můžeme hovořit o výji-

mečnosti a významu tohoto 

zvyku jako jedinečného svě-

dectví žijící kulturní tradice na 

území České republiky.“ 

 
(zdroj: 

https://www.nulk.cz/2017/01/30

/jizdy-kralu-na-jihovychode-ceske-

republiky/) 

(TD)

 

 

Ohlédnutí za kulturou 2021 
Znovu jsem, tak jako loni přemýšlel, jestli 

vůbec tuto bilanci sepisovat. Vždy je však 

dobré, možná spíš nutné, si v tomto tem-

ném a jaksi "bezduchém" světě připomí-

nat okamžiky hezkých vzpomínek. A těmi 

bezesporu byly chvíle, které jsme spolu za-

žili na akcích, které mohly loni být: 

- čekali jsme sice až do května, ale dočkali 

se! Naši farníci nás pozvali na Noc kostelů, 

do našeho románsko-goticko-barokního 

chrámu svaté Kateřiny, s výkladem 

- v červnu se projeli na kole Krajem André 

a zase potkali s farníky, tentokrát na akci 

Táborák na faře 

- na začátku července se střílelo na Pod-

kově a na jeho konci proběhly největší slav-

nosti obce - Krojované hody 

- hned počátkem srpna hostil kulturní 

areál Festival Dechovek pod Pálavou, o tý-

den později se rozehrály vlny zvuku na Se-

tkání harmonikářů a koncem srpna jsme 

zajeli do Olomouce na výstavu květin, aby-

chom s obdivem jeli zpět 

- v září jsme se spolu setkali na Farmářském 

odpoledni, kde jsme si vychutnaly zpěvy 

Mužáků z Němčiček a na sále mohli obdivo-

vat výstavu vyšívaných obrazů Sylvy Spěvá-

kové. Následně jsme přivítali nové 

občánky, spali na faře a provětrali draky 

- v říjnu posadili to krásný jarní kvítí, které 

zrovinka už teď kvete 

- a v listopadu? To se nám naši malí „Kade-

ťáci“ předvedli ve velké divadelní hře Dva 

Tovaryši. O týden později jsme pak na po-

slední společné akci provětrali svoje lampi-

ony. 

Hm, a to je vše... 

Těšíme se na Vás letos, tak přijďte! 

(TD) 
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Nahlédnutí ke kadetům  
 

Čas plyne jako voda. Člověku se ani nechce 

zdát, jakým závratným tempem nám ty dny 

a měsíce letí. Poslední nahlížení ke Kade-

tům jsem totiž psala do prosincového zpra-

vodaje roku 2020. To byl ten „památný“ 

rok, kdy se k nám nastěhoval coronavir. 

Toho roku jsme stihli i s dětmi pobavit vás i 

sebe pouze 22. 2. 2020, parádními „Vo-

statky“. Do tehdejšího říjnového zpravo-

daje napsal své „Nasísnutí ke Kadetom“ 

Joža Panic, kde popsal naše dožínkové vy-

stoupení v září na Farmářském odpoledni. 

Moc jsme si i s dětmi obě vystoupení jako 

vždy užili, aniž bychom pomysleli, že tako-

vou dobu nebudeme mít možnost něco vy-

tvořit a vůbec se sejít. Bohužel, všichni už 

se nesejdeme nikdy. Ubylo nás. Na čas nám 

vyměřený jsme krátcí… A přece! Lenka Krů-

zová s dětmi, říkejme jim třeba Kadetci, vy-

tvořila krásné divadlo, kterýmž nás všechny 

pobavily v listopadu minulého roku. Jejich 

DVA TOVARYŠI měli veliký úspěch a potlesk 

ve stoje, jak o tom napsala v prosincovém 

zpravodaji. Dali bychom si toto představení 

klidně říct ještě jednou. Děti byly výborné, 

jako vždy. 

My, letití Kadeti jsme se konečně odvážili 

ke scházení se na zkoušky (samozřejmě i s 

těmi mladšími ročníky). Dosud jsme se po-

řád obávali vystrčit nos. Člověk by nevěřil, 

jak setkávání se stejnou krevní skupinou 

schází. Teď jsme teprve poznali, kde si do-

bíjíme naše staré baterky. Děti nás svou 

hrou tak trošku zahanbily a dodaly odvahy. 

Co si budeme namlouvat. Ono se nám taky 

začalo pořádně po divadle a po scházení se 

stýskat. Stačilo, abychom si sedli do ztem-

nělého hlediště před zataženou oponu, po-

slouchali hudbu… Což teprve když se opona 

otevřela a my spatřili ty naše staré, pře-

krásné kulisy a malé herce – doufáme, že 

naši budoucnost. Ten ráz nás děj vtáhl. Kde-

pak, jak jednou hrajete divadlo a nemusí to 

být zrovna 25 let, jak si my skalní letos při-

pomínáme, nemůžete odolat. Je to pod 

kůží. A tak chceme doufat, že vás budeme 

moci pozvat na naši novou premiéru. Sa-

mozřejmě, pokud to nám všem zdraví do-

volí. Chuť je, elán nechybí, tož s Boží po-

mocí do toho! Uvidíme. 

Anna Haluzová 

 

POZVÁNKA NA DIVADLO do kulturního 

domu ve Starovičkách 

Petr Tomšů: SLAVÍCI Z MADRIDU 
detektivní komedie 

premiéra – sobota 23. dubna v 18.00 hod. 

repríza – v neděli 24. dubna v 16.00 hod. 

TĚŠÍME SE NA VAŠI ÚČAST – KADETI ZE 

STAROVIČEK 

 

 

 

LÁZEŇSKÁ LÉČBA 
V prosincovém zpravodaji 2021, se svěřila 

ve verších paní Bronička Kalousková, moje 

někdejší sousedka a kamarádka v dětství, o 

zkušenostech s lázeňským pobytem. V žád-

ném případě jí nechci konkurovat, ale 

vnukla mě myšlenku se také podělit s Vámi, 

které tato tematika zajímá. Mohla bych 

toho také hodně vyprávět, protože svoji 

chronickou chorobu ruského přítele Mor-

bus Bechtěrev, udržuji na uzdě touto reha-

bilitací dobře přes dvacet let. Však ne každý 

pobyt v člověku zanechá stejné dojmy a 

stejně od bolestí pomůže. Před více než de-

seti lety, kdy zavřeli jedny lázně, kde mě ze 

začátku trochu pomáhali, jsem přestávala 

doufat ve zlepšení mých bolestí. Prohlásila 

jsem, že už to nemá cenu a už nikdy nikam 

nepojedu. Tedy jsem to vzdávala. Můj rev-

matolog tehdy doslova řekl, že když ne-

budu pokračovat v dosavadní léčbě zů-

stanu na posteli, bude následovat zápal plic 

a sedmdesátky se nedožiju. Doslova tak, i 

když nevím proč zrovna tohoto věku, když 

mi tehdy bylo něco málo přes padesát, ale 

to je jedno. Také moji nejbližší mě nutili po-

kračovat. A ejhle! Stal se zázrak! Zdravotní 

pojišťovna mě poslala do jakýchsi Slatinic 

se smradlavou sirnatou vodou, o kterých 

jsem nikdy neslyšela. Začala jsem doma 

brblat, kdo ví, co to je a já zavolám na tu 

revizní pojišťovnu atd. Až mě manžel usadil 

slovy: „Já se ti divím, co nadáváš! Dyť ty mě 

dycky říkáš, že všecko máme přijmót, že to 

tak má byt a istě je to pro neco dobrý“. Za-

hanbil mě. Má pravdu. Já vždycky říkám, že 

je to řízení Boží. A ono opravdu bylo. Nejen, 

že ten můj bechťa zabrzdil a jak říkám „po-

stavili mě tam na nohy“, ale poznala jsem 

báječné lidi, se kterými se dodnes máme 

rádi a setkávali jsme se tam v těch malých 

smradlavých lázních další roky. Jednou 

před naším odjezdem, byla večer soutěž o 

nejlepší básničku na lázně, anebo léčbu. Ja-

ruška, jedna z kamarádek – Hanačka, mě 

řekla: „Poslóche Aničko, te si taková diva-

delnica a spisovatelka, vemysli neco pěk-

nyho, vo tem, jak nám tade pomohle!“ To 

jsme spolu seděli a čekali na proceduru. 

Bylo 11 hodin. V tašce jsem si nosila zápis-

ník a tužku. Než vyšla Jarka z „indy-vindy“ a 

já šla na řadu – v 11.30, byla óda na světě. 

Jen jsem ji odpoledne doopravila. Šlo to 

úplně samo. Jak říkám, nebyla to moje zá-

sluha, ale „Duch Svaté mě zasé ťukl do té 

mojé hlópé hlavy“. A večer jsem přebírala 

ocenění. Tehdy jsme byli spolu s Milou Pa-

nicovou a na týden s námi naši manželé. 

Joža také básnil a dostal jedno ze tří oce-

nění. Jeho báseň nemám, ale zdá se, že Ka-

deti s básněním také nejsou k zahození. Po-

suďte sami: 

ÓDA NA LÁZNĚ 
 

LÉČÍCE SI SVÉHO BECHŤU V LÁZNÍCH  

DLÍVÁM ROK, CO ROK. 

NEJLÉPE MĚ UZDRAVOVAL  

U KARVINÉ STARÝ DARKOV. 

JENŽE OUHA, NAŠE VLÁDA  

V RÁMCI SVÉHO ŠETŘENÍ, 

STARÝ DARKOV NÁM ZAVŘELA!!  

OCH, TO BUDE SOUŽENÍ. 
 

NELENÍCE, OPĚT LETOS,  

HLÁSÍM SE ZAS DO LÁZNÍ! 

DÁVAJÍ MI SLATINICE,  

KDES V HANÁCKÉM ÚZEMÍ. 

NIC NEVĚDA O TĚCH LÁZNÍCH,  

POSLUŠNĚ JSEM PŘIJELA. 

ZDEJŠÍ VODA MINERÁLNÍ,  

NA NOHY MĚ POZVEDLA. 

DOBŘE MĚ TU ROZCVIČILI,  

DÍKY ZA TY MASÁŽE! 

VODA, TA MĚ ROZHÝBALA  

MÉ TĚLESNÉ PASÁŽE. 

A TA KUCHYŇ? BYLA MŇAM, MŇAM,  

NA DIETU KAŠLEME! 

KILO SEM A KILO ZAS TAM,  

TĚLO SI TO PŘEBERE. 
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A CO JEŠTĚ ZÍSKALA JSEM?  

KAMARÁDKY ÚŽASNÉ! 

NETUŠILA JSEM, ŽE POTKÁM 

 „TE DĚVČICE HANÁCKÉ“. 

„NA TANEČKÁCH, NA VÉLETECH,  

CO ME SME SI UŽILE. 

ENOM POŘÁD V ŘEHOTU,  

BŘOCHE SME SI DRŽILE. 

JARUŠKA A RUŽENKA,  

HANÁCKY MĚ UČILE“. 

 

NA TANEČKY PŘIJELA VŽDY  

KAMARÁDKA BEDŘIŠKA. 

HNED NÁS BYLA I S MÝM MUŽEM  

PŘEVESELÁ KUPIČKA. 

A JÁ CHCI DNES KONSTATOVAT  

NA KONCI SVÉHO LÉČENÍ: 

DĚKUJI VÁM SLATINICE!  

JEN AŤ MI TO VYDRŽÍ! 

 

Tož tak.  

Anna Haluzová 

 

 

 

LÁZNĚ 
 

Záskok za jiného  

pacienta 
 

Přijela jsem do lázní, 

neduhy své léčit, 

za poukaz prý budu, 

pojišťovně vděčit. 

 

Za dva dny lázně, 

jsem si sehnala, 

byla to však fuška, 

všechny jsem nahnala. 

 

V lázních mi připravili, 

velmi krušné chvíle, 

zvládám to však dobře 

a chovám se čile. 

 

Kdyby na mém místě, 

jiný člověk byl, 

zabalil by kufry 

a sám se zhroutil. 

 

Tolik různých věcí, 

je tu díky lázním, 

a já nevím jistě, 

jestli už nezblázním. 

 

Jenom toho stěhování, 

co jsem zažila, 

nepříjemnosti velké, 

to jsem užila. 

 

Taky jejích počítač, 

neznal moje jméno, 

trvalo to dlouho, 

už napravit to chtělo. 

 

Procedury různé, 

naplánoval mi, 

já nežádala změnu, 

tak vynadali mi. 

 

A tak můžu pokračovat, 

je toho však více, 

budu tedy doufat, 

že už sfoukne svíce. 

 

Lázeňský svůdník 
 

Byl jeden donchuan, 

a lovil ženy, 

některé nalítly, 

samy to chtěly. 

 

Až jedna pohledná, 

zkušená žena, 

ta mu to natřela, 

to byla změna. 

 

A ten donchuan, 

velmi se styděl, 

uhýbal pohledem, 

jen když ji viděl. 

 

Pak se však sešli, 

řekla pár vtipů, 

jemu to pomohlo, 

to bylo smíchu. 

 

Ten pan donchuan, 

divně se chová, 

buď hledá kořist, 

ta vždy je tu nová. 

 

Jméno své neřek, 

není to škoda, 

pravé by nebylo, 

to odnesla voda. 

 

Příroda krásná, 

procházka taky, 

tak v čem je problém, 

kochej se taky. 

 

Takových pánů, 

je tady více, 

slíbil Vám tanec, 

nepřijdu více. 

 

Proto mé svědomí, 

toto mi praví, 

obrať se jinam, 

to nejsou ti praví. 

 

A tak tu sedím, 

točím se kolem, 

raději sama buď, 

než s nějakým vol…. 

 

Lavičky jsou tu, 

točivé krásně, 

tak to zkouším 

a skládám básně. 

 

Raději sama, 

vyprávím vtipy, 

lidé se smějí, 

no, jak které typy. 

 

Ti veselí rádi, 

vtipy mé slyší, 

rádi se smějí, 

a neslyší myši. 

 

Pozdrav z lázní 
 

Hezký pozdrav posílá, 

a tak trochu vzpomíná, 

počasí už nám tu přeje, 

sluníčko se na nás 

směje. 

 

Kvítí tady hodně kvete, 

snad si i vy vzpomenete, 

léčím se a je tu krásně, 

a tak z toho skládám 

básně. 

 

Stěhovací hotel 
 

Kdybych já tu měla, 

nějaký ten vliv, 

to by každý koukal, 

co se stal za div. 

 

Stěhování by tu, 

jistě přestalo, 

počítač by věřil 

nic se nestalo. 

 

Vždyť už to jak lázně, 

mě nepřipadá, 

stěhovací hotel, 

žádná nálada. 

 

Taky ženské na poko-

jích, 

přestaly by hádky, 

nastal by klid božský, 

no vždyť budou svátky. 

 

A tak končím dneska, 

za pokus to stálo, 

básním jenom chvíli, 

a je toho málo. 

 

Pokračování příště… 

Bronislava Kalousková 

 

Zdál se mi divný sen. Ocitla jsem se v něm ve 

světě plném nenávisti, lží a polopravd. Byla 

jsem snadný cíl, a tak toho někteří hned vy-

užili ke svému prospěchu. Mysleli si, že si po-

můžou. Když mě pořádně pomluví, budou 

chvíli zajímaví. Co na tom, že si něco vymyslí, 

co na tom, že to někomu ublíží? 

A tak vypustili do světa malou lež, takovou 

malilinkatou, to nemůže vadit. Prostě si 

něco trošku upravili. Nezajímali se, co bude 

dál. Nevadilo jim, když se k ní přidávaly další 

a další malé lži. Skoro jakoby měli radost, 

vždyť jsem u nich měla vroubek, tak jsem si 

to přece zasloužila. Z maličkých lží se ale 

staly velké lži, které se obrátily proti všem, a 

nevynechaly ani děti. 

Nikdo nevěděl, jak z toho ven. Někdo si ne-

přiznal, že v tom měl taky prsty, někdo neu-

měl přestat, někdo dělal, že se ho to netýká 

nebo že se nic tak strašného ne-

stalo. Někdo se trápil. Nikdo se 

ale neuměl omluvit. 

Uff, ještěže jsem se už probu-

dila... 

Každý máme hranice nastavené 

někde jinde, každý sneseme něco 

jiného. Zajímejme se o své okolí, 

usmějme se na sebe, pomáhejme 

si a držme při sobě. Ale když nás 

bude svrbět jazyk, pak radši 

buďme zticha. 

Moc děkuji těm, kteří tu opravdu 

jsou i pro druhé, kteří dokáží po-

těšit i obejmout a říct „Mám tě 

rád/a.“. Děkuji, že jste a že Vás 

znám.                

 

Pavlína Zemanová 
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